
International Tourist Guide Day

in Deutschland initiiert vom BVGD zum Thema

2020Weltgästeführertag 

»Lieblingsorte«



3

alljährlich ist der Weltgästeführertag ein Höhepunkt für die Mitglieder 
des BVGD. Rund um den 21. Februar wird mit besonderen Angeboten 
und Führungen auf die Arbeit qualifizierter Gästeführer aufmerksam 
gemacht. Gästeführungen sind im steigenden Inlandstourismus in 
Deutschland von größter Bedeutung. Sie sind entscheidend dafür, 
welche Eindrücke Reisende von ihrer besuchten Region mitnehmen. 
Eine geprüfte Ausbildung ist für unsere Mitglieder Voraussetzung für 
ihre verantwortungsvolle Tätigkeit. Aktuell sind über 7300 Gästefüh-
rer in den 250 Mitgliedsvereinen des BVGD organisiert. Zum Weltgäs-
teführertag nutzen nicht allein Touristen die besonderen Angebote, 
viele einheimische Gäste kommen zu den Führungen, um ihre nähere 
Umgebung neu zu entdecken.

Bei der Auswahl des gemeinsamen Mottos für den Weltgästeführertag, 
erreichte der Vorschlag des Frankfurter Stadt- und Gästeführer e. V. mit 
Abstand die meisten Stimmen: 

»Lieblingsorte«

Das Thema begeisterte sofort und entstanden ist ein Programm, wel-
ches die Ideenvielfalt der Gästeführer mit rund 500 Angeboten im vor-
liegenden Programmheft zeigt. Von A wie Ahrweiler bis Z wie Zwickau, 
finden an weit über 100 Orten in Deutschland Veranstaltungen statt! 
Ob große Städte wie Berlin und Köln oder kleine versteckte Idyllen mit-
ten in der Natur – die Lieblingsorte der Gästeführer werden von den 
Vereinen auf unterschiedlichste Art präsentiert. Neben einer großen 
Auswahl an individuellen Führungen, erwarten Sie in einigen Städ-
ten ganze Vereine als Team mit gemeinschaftlichen Sonderaktionen. 
Dabei reicht das Angebot von Schnuppertouren bis hin zu geführten, 
mehrstündigen Wanderungen. Über ganze vier Wochen erstreckt sich 
das Programm! Nutzen Sie die Möglichkeiten, einen Einblick in die pro-
fessionelle Arbeit von Gästeführern zu erhalten!

In bewährter Weise erbitten viele Vereine für die kostenfreien Angebo-
te um Spenden für regionale soziale oder kulturelle Projekte. 

 

Herzlich willkommen zur  
Auftaktveranstaltung in Fritzlar!

15. Februar 2020 um 11.00 Uhr 
im Kulturzentrum Hardehäuser Hof

Lieblingsort Fritzlar 

Die über 1300-jährige Dom- und Kaiserstadt Fritzlar in Hessen gehört 
zu den schönsten Fachwerkstädten in Deutschland! Die Stadtgrün-
dung geht auf den Hl. Bonifatius zurück und vor 1100 Jahren wurde 
der Sachsenherzog Heinrich hier zum König erhoben! Noch heute 
finden sich umfangreich die Spuren des einstigen Reichtums und der 
überregionalen Bedeutung der Stadt. Schon von weitem sichtbar ist 
der Dom St. Peter, das Wahrzeichen der Stadt. Beeindruckend sind die 
gut erhaltene Stadtbefestigung und die zahlreichen Stein- und Fach-
werkhäuser. 

Gastgeber der Auftaktveranstaltung zum Weltgästeführertag 2020 
sind in diesem Jahr die Mitglieder der Stadtführergilde Fritzlar e. V. Im 
Anschluss an die Eröffnungsfeier beginnt das umfangreiche Führungs-
programm der Fritzlaer Gästeführer, welches über zwei Tage andauert. 
Genaue Informationen zu den Treffpunkten und -zeiten finden Sie in 
diesem Heft. 

Ich wünsche Ihnen viel Freude bei der Erkundung unseres Program-
mes. Entdecken Sie Lieblingsorte in ganz Deutschland, die Gästefüh-
rerinnen und Gästeführer des BVGD freuen sich auf Ihr Kommen! Auch 
wenn das Programm zum Weltgästeführertag am 15. März endet – un-

sere Mitgliedsvereine können Sie das gesamte 
Jahr über die angegebenen Kontaktdaten er-
reichen und sich dort über weitere Angebote 
informieren.

Weitere Informationen zum BVGD und zum  
Weltgästeführertag im Internet unter www.bvgd.org

L iebe     G ä ste    und    I nteressierte             am  
W eltg  ä steführertag            des    B V G D,   

Bundesverband der Gästeführer in Deutschland e.V. 
Ressort Weltgästeführertag©

 F
O

TO
 F

AU
ST

 H
al

le

Beate Krauße



 

 

 

4 5

Aischgrund Annaberg-Buchholz Augsburg

	 A is  c hgrund    
23.02. · 13:00	 Die Kirchenburg Hannberg 
und 14:30	 Treff: Kirchenportal, Kirchenplatz 4,  
	 91093 Heßdorf-Hannberg 
	 Guide: Dr. Christiane Kolbet

	 Verein:	 Ländliche Gästeführer Franken e. V. 
 		  www.laendliche-gaestefuehrer-franken.de

	 Kontakt:	 Dr. Christiane Kolbet, kolbet@t-online.de 
		  0151 2621 1382

	 Info:	 Spenden erbeten für den Ausschuss Kunst, Kultur  
		  & Geschichte 	der Pfarrei „Geburt Mariens“  
		  in Hannberg 

	 A nnaberg       - B u c hholz   
22.02. · 14:00	 Lieblingsorte – Suchen, Sehen, Staunen 
	 Treff: Tourist-Information 
	 Guide: Anett Preißler

	 Verein:	 IG Stadt- und Gästefüherer Annaberg-Buchholz

	 Kontakt:	 Kristin Baden-Walther 
		  kristin.baden-walther@annaberg-buchholz.de 
		  0172 9032420

	 Info:	 Spenden erbeten für die Restaurierung des  
		  Barbara-Uthmann-Denkmals 

	 Augsburg     
16.02. · 09:00	 Rotes Tor – Blickwinkel um die Wassertürme 
	 Treff: Rotes Tor (innen) 
	 Guide: Petra Kraft

16.02. · 10:00	 Fuggerhäuser am Weinmarkt 
	 Treff: Fuggerpalais, Maximilianstraße 36 
	 Guide: Ludwig Wiedemann

16.02. · 11:00	 Schaezlerpalais – einst Bankhaus, nun Kunsttempel 
	 Treff: Schaezlerpalais, Maximilianstraße 42 
	 Guide: Daniela Sailer

16.02. · 12:00	 Das Lechviertel – Entlang der Kanäle 
	 Treff: Elias-Holl Platz, Ostseite des Rathauses 
	 Guide: Petra Kraft

16.02. · 13:00	 Antoniuskapelle – Rokokokleinod mitten in  
	 der Stadt 
	 Treff: Antoniuskapelle, Dominikanergasse 5 
	 Guide: Adriana Hiller-Egner

16.02. · 14:00	 Der Königsplatz – vom Stadttor  
	 zur Verkehrsdrehscheibe 
	 Treff: Manzù-Brunnen, Königsplatz 
	 Guide: Monika Klopfer

16.02. · 15:15	 Archäologischer Garten –„Römisches Augsburg  
	 zum Gucken“ 
	 Treff: Archäologischer Garten,  
	Ä ußeres Pfaffengäßchen 23 
	 Guide: Jutta Grewenig

16.02. · 16:00	 Fronhof – einst Aufmarschplatz, nun Parkanlage 
	 Treff: Dom – Westseite, Fronhof 4 
	 Guide: Jutta Grewenig

16.02. · 14:00	 Gartensiedlung „Thelottviertel“ 
	 Treff: Architekturmuseum in der Thelottstraße 
	 Guide: Halrun Reinholz

16.02. · 15:00	 Mauthalle in der Hallstraße 
	 Treff: Schießgrabenstraße beim Th.-Heuss-Platz 
	 Guide: Ian Mattey

16.02. · 16:00	 Heiners Lieblingsort ist die SWA 
	 Treff: Vor dem Glaspalast, Ecke Otto-Lindenmeyer-Str. 
	 Guide: Kurt-Wolfgang Gratza

	 Verein:	 Gästeführerverein Augusta e. V. 
		  www.gfv-augusta.de

	 Kontakt:	 Ludwig Wiedemann 
		  ludwig.wiedemann@gfv-augusta.de, 0151 16782067

	 info:	 Spenden erbeten für die Unterstützung der  
		  LOPHELLING BOARDING SCHOOL (LBS) in Nepal für  
		  nachhaltige Energie- und Wasserversorgungssysteme 



 

 

 

6 7

	 B ad   N euenahr        –  A hrweiler      
16.02. · 14:00	 Lieblingsorte in Ahrweiler 
	 Treff: TI Ahrweiler 
	 Guides: Angela Wolff, Katja Vogel,  
	 Werner Kathe, Franz Scholles

16.02. · 14:00	 Lieblingsorte in Bad Neuenahr 
	 Treff: TI Bad Neuenahr 
	 Guides: Christine Nägler, Ursula Jäger

16.02. · 14:00	 Exkursion zu Lieblingsorten in und um Ahrweiler 
	 Treff: Ahrtor in Ahrweiler 
	 Guides: Regina und Robert Eckert

	 Verein:	 Ahrtal-Gästeführer e. V.

	 Kontakt:	 Andrea Mehlem 
		  ahrtalgaestefuehrer@gmail.com, 02641 4189 

	 B ad   L angensalza        
16.02. · 10:00 	 Langensalzaer Gästeführer führen  
	 an Ihre Lieblingsorte 
	 Treff: ab Tourist-Information, bei der Marktkirche 11 
	 Guide: N.N.

	 Verein:	 Gästeführerzunft e. V. Bad Langensalza 
		  www.gaestefuehrer-bad-langensalza.de

	 Kontakt: 	 Mary Fischer,  01747462247

	 Info:	 Eintritt frei. Um eine Spende für unser  
		  Apothekenmuseum wird gebeten.

	 B ad   O rb   im   S pessart     
23.02. · 15:00	 Die Lieblingsorte der Gästeführer in Bad Orb 
	 Treff: Historischer Marktbrunnen, Hauptstraße,  
	 63619 Bad Orb 
	 Guides: N.N., mehrere Guides der Gästeführergilde

	 Verein:	 Gästeführergilde Bad Orb

	 Kontakt:	 Stefan Smolinka, smolinka@t-online.de 
		  0172 6509514

	 Info:	 Spenden erbeten für die Erneuerung  
		  des Stadtführungsschildes im Kurpark	  

	 B erlin   
22.02. · 10:00	 Berliner Mauer 
	 Treff: U Bernauer Straße Bernauer Straße/ 
	 Brunnenstraße, 10115 Berlin 
	 Guide: Stefan Heitbrink

22.02. · 11:00	 Der Kreuzberg und Viktoriapark 
	 Treff: Wasserfall am Viktoriapark,  
	 Kreuzbergstraße 15, 10965 Berlin 
	 Guide: Claudia Bombach

22.02. · 12:00	 Regierungsviertel 
	 Treff: Flagge der Einheit,  
	 Platz der Republik, 11011 Berlin 
	 Guide: Konrad Körner  

22.02. · 15:00	 Kirche auf der Grenze 150 Jahre St.-Thomas-Kirche 
	 Treff: Bethaniendamm/Köpenicker Straße 10997, Berlin 
	 Guide: Jodock®

22.02. · 15:00	 Gendarmenmarkt 
	 Treff: Schillerdenkmal am Konzerthaus,  
	 Gendarmenmarkt, 10117 Berlin 
	 Guide: Markus Müller-Tenckhoff  

22.02. · 15:00	 Die „Rote Insel“ Berlin Schöneberg 
	 Treff: S Schöneberg, Eingang Ebersstraße, 10827 Berlin 
	 Guide: Martin Bröcker

Bad Neuenahr-Ahrweiler Bad Langensalza Bad Orb Berlin



Bremen Celle

 

 

 

8 9

22.02. · 15:00	 Berlins „alte neue“ Mitte 
	 Treff: Brandenburger Tor (Touristeninfo)  
	 Pariser Platz 10117 Berlin 
	 Guide: Stefan Heitbrink

22.02. · 16:00	 Potsdamer Platz 
	 Treff: Verkehrsturm (Historische Ampel),  
	 Potsdamer Platz, 10997 Berlin 
	 Guide: Nader Mohamed

22.02. · 17:00	 Arminiusmarkthalle Neu-Moabit 
	 Treff: Arminiusmarkthalle Eing Süd,  
	 Arminiusstraße 2–4 10551 Berlin 
	 Guide: Bernd Breitkopf

	 Verein:	 Verband der Berliner Stadtführer – Berlin Guide e. V. 
		  www.berlin-guide.org

	 Kontakt:	 Stefan Heitbrink, verband@berlin-guide.org 
		  0172 7113041 
 

	 B remen   
21.02. · 11:30	 Moderne Kirchenfenster und  
	 Alte Krypta St. Veit Kapelle 
	 Treff: Eingang Rathausseite 
	 Guide: Uwe Klöntrup

21.02. · 14:00	 Böttcherstraße 
	 Treff: Roland 
	 Guide: Monika Kunze

21.02. · 18:00	 Abendstimmung in Vegesack – ein Bummel  
	 um den Museumshaven 
	 Treff: Treppen am Kopf des Museumshavens 
	 Guide: Jasmin Nitzschner

22.02. · 11:00	 Die Wallanlagen – barfuß oder Lackschuh 
	 Treff: Kunsthalle Bremen 
	 Guide: Norma Holthusen  

22.02. · 11:00	 Vier Stadt-Musikanten und was daraus  
	 geworden ist 
	 Treff: Bremer Stadtmusikanten 
	 Guide: Ursula A. Werner

22.02. · 13:00	 Kreuz und quer durchs Ostertor 
	 Treff: Gerhard-Marcks-Haus 
	 Guide: Sönke Schöttler

22.02. · 15:00	 Bremens Wallanlagen – zwischen Altmannshöhe  
	 und Wallmühle 
	 Treff: Kunsthalle Bremen 
	 Guide: Wolfgang Schmidt

23.02. · 11:00	 Das Viertel 
	 Treff: Sielwallkreuzung/Eliá 
	 Guide: Christine Könsen  

	 Verein:	 Bremer Gästeführer Team

	 Kontakt:	C hristine Könsen, christine.koensen@web.de 
		  0421 481258 

	Celle    
22.02. · 14:30	 Orte, die mir lieb sind 
	 Treff: Neumarkt, vor Optiker Springhorn, 29221 Celle 
	 Guides: Team aus 4 Gästeführern

	 Verein:	 Gästeführer Gilde Celle 
		  www.gaestefuehrergilde-celle.de

	 Kontakt:	 Ulrike Eggers, eggers-celle@t-online.de 
		  05141 81337, 0170 7305419

	 Info:	 Spende erbeten zugunsten Rektorenhaus und  
		  Direktorenvilla/Neues Bauen Celle	 

	 Hinweis: Zusätzliche Führungen auf der Website  



 

 

 

10 11

Chemnitz Dachau

	Chemnitz       
21.02. · 16:00	 Lieblingsort – Der Gerhart-Hauptmann-Platz 
	 Treff: Chemnitz, Bushaltestelle G.-Hauptmann-Platz  
	 stadteinwärts 
	 Guide: Grit Linke

23.02. · 10:00	 Lieblingsort – Der Israelitische Friedhof 
	 Treff: Chemnitz, Israelitischer Friedhof,  
	 Am Laubengang 
	 Guide: Udo Mayer

01.03. · 14:00	 Lieblingsort – 12°55‘11‘‘ 
	 Treff: Chemnitz, Theaterstraße/Innere Klosterstraße 
	 Guide: Grit Linke

29.02. · 10:00	 Lieblingsort – Alte Elsterbrücke 
	 Treff: Plauen, Alte Elsterbrücke/Neustadtplatz 
	 Guide: Ines Damm

	 Verein:	C hemnitzer Gästeführer 
		  www.chemnitzer-gaestefuehrer.de

	 Kontakt:	 Grit Linke, info@chemnitzer-gaestefuehrer.de 
		  0176 23402724 Grit Linke 
		  0172 3713393 Udo Mayer

	 Info:	 Spenden erbeten für die Kinder- und  
		  Jugendstiftung Johanneum 

	 D a c hau
08.03. · 14:00	 Der Laubengang im Hofgarten  
	 des Schlosses Dachau 
	 Treff: Eingang Hofgarten/Schlossstr. 
	 Guide: Sabine Hermann  

08.03. · 14:30	 Der Wasserturm – Industriedenkmal  
	 und Kulturtreffpunkt 
	 Treff: Wasserturm/Hofgartenweg 
	 Guide: Brigitte Fiedler  

08.03. · 15:15	 Der Mühlbach 
	 Treff: Am Kühberg/Mühlbachbrücke 
	 Guide: Monika Wolf  

08.03. · 16:00	 Oasen der Ruhe – Moorbad und Friedenskirche  
	 Treff: Max-Mannheimer-Platz 
	 Guide: Karin Schwenke

	 Verein:	 Dachauer Gästeführer e. V. 
		  www.dachauer-gaestefuehrer.de

	 Kontakt:	 Brigitte Fiedler, brigitte@sponk01.de 

	Chemnitz	        
22.02. · 11:00	 Vom Klosterkarpfenteich zum Schloßteich 
	 Treff: Milchhäuschen, Schloßteichstr. 20 
	 Guide: Veronika Leonhardt,  Tel. 0172 3486360	

22.02. · 16:00	 Wenn Bäume reden könnten 
	 Treff: Schauspielhaus 
	 Guide: Edeltraud Höfer, Tel. 0152 56120769	

23.02. · 10:00	 Chemnitzer Industriegeschichten – Tresor Baum 
	 Treff: Zwickauer Straße 54, Ende Ahornstraße 52 
	 Guide: Karin Meisel, Tel. 0371 8204830	

23.02. · 13:30	 Mein Chemnitz – Glösa 
	 Treff: Pfarrhaus Kirche St. Jodokus 
	 Guide: Ramona Wagner, Tel. 0152 03421771	

08.03. · 14:00	 Vom Paradies zum Schlobigpark – grüne Oasen  
	 an der Mulde 
	 Treff: Paradiesbrücke in Zwickau 
	 Guide: Dr. Ute Haese, Tel. 0176 96872385

	 Verein: 	 Verein der Gästeführer Chemnitz e.V. (VGC)	  
	 Kontakt:	 www.chemnitz-stadtfuehrer.de	

		  Veronika Leonhardt, leonhardtveronika@gmail.com	
		  0174 2336609, 0371 8204830	

	 Info: 	 Spenden erbeten für die Wiederanbringung von  
		  Supraporten im Neuen Rathaus, Gute Schule e. V., 	
		  Förderverein Johannisbad Zwickau	



 

 

 

12 13

Düsseldorf Eisenach

	 D übener       H eide  
22.02. · 10:00	 Lieblingsort – Appollensberg 
	 Treff: Apollensberg (Naturlehrpfad)  
	 Lu.Wittenberg-Apollensdorf  
	 Guide: Iris Elz  

22.02. · 10:00	 Lieblingsort – Gaditz – Runtzwitz 
	 Treff: Gemarkung mit Weitblick/Kemberg,  
	 OT Gaditz (Graubauch Mühle) 
	 Guide: Kathrin Hildebrandt

22.02. · 10:00	 Lieblingsort – In der Heide –  
	 Im Städtchen – Im Park 
	 Treff: Bad Schmiedeberg, Trinktempel Kurpromenade 
	 Guide: Simone Proft

22.02. · 10:00	 Lieblingsort – Mitten im Wald –  
	 Die Schöne Aussicht  
	 Treff: Bad Schmiedeberg, Gaststätte Schöne Aussicht 
	 Guide: Karin Schmidt

	 Verein:	 AG Gästeführerinnen Dübener Heide 
		  www.gästeführer-dübener-heide.de

	 Kontakt:	 Kathrin Hildebrandt, wildgewandert@web.de 
		  034921 139054  

	 D üsseldorf       
16.02. · 10:30	 Sterne, Kunst und Leibesübungen – der Ehrenhof  
	 Treff: Haupteingang Tonhalle, Ehrenhof 1 
	 Guide: Peter Jäger

16.02. · 11:00	 Idyllisches Kleinod – die Zitadelle 
	 Treff: Eingang Maxhaus, Schulstr. 11 
	 Guide: Jörg Allenstein

16.02. · 11:30	 Ohaiyou Gozaimasu – Guten Morgen in Little Tokio 
	 Treff: Eingang Nikko Hotel, Immermannstr. 41 
	 Guide: Anja Kühner

16.02. · 12:00	 Was für ein Spektakel – Erkundungen im Hofgarten  
	 Treff: Eingang Oper, Heinrich-Heine-Alle 16a 
	 Guide: Ute Pannes  

16.02. · 13:30	 Kloster, Kunst & Kohle:  
	 die Geschichte der Kreuzherrenkirche  
	 Treff: Kreuzherrenecke, Altestadt 14 
	 Guide: Antje Kahnt  

16.02. · 14:00	 Die Bolkerstraße – Herz der Altstadt 
	 Treff: Marktplatz, Jan-Wellem-Denkmal 
	 Guide: Brigitte Rey-Brögger

16.02. · 14:30	 Heilige auf Säulen 
	 Treff: Eingang Maxhaus, Schulstr. 11 
	 Guide: Georg Reinders

	 Verein:	 Düsseldorfer Stadtführer e. V. 
		  www.duesseldorfer-stadtfuehrer.de

	 Kontakt:	 Antje Kahnt, info@duesseldorfer-stadtfuehrer.de 
		  0177 2497391, 0177 4283548

	 Info:	 Spenden erbeten für die Denkmalpatenschaft  
		  „Behrens-Bank“ im Hofgarten 

	 E isena     c h
22.02. · 13:30	 Lieblingslokalitäten 
	 Treff: Marktplatz 
	 Guides: N.N., mehrere Gästeführer	

	 Verein:	 Verein Eisenacher Gästeführer e.V. 
		  www.eisenacher-gaestefuehrer.de

	 Kontakt:	 Helga Stange, info@eisenacher-gaestefuehrer.de 
		  0176 51269938 

Dübener Heide



 

 

14 15

Erfurt Frankfurt am Main

	 E ltville       am   R hein  
01.03. · 15:00	 13 auf einen Streich – Lieblingsorte in Eltville 
bis 17:00	 Treff: Oberer Burghof, Burgstrasse 1 
	 Guides: 13 Eltviller Gästeführer

	 Hinweis: Zwischen 15:00 – 17:00 Uhr Begrüßung im Oberen 	
	 Burghof. Dort erhalten Sie einen Laufplan mit dem Sie die 13 	
	 Eltviller Gästeführer finden, die ihre Lieblingsorte in Eltville 	
	 zeigen. Geselliger Abschluss 17 Uhr am Rheinufer.

	 Verein:	 Eltviller Gästeführer e. V.  
		  www.eltvillergaestefuehrer.de

	 Kontakt:	 Monika Albert, monika@albert-homenet.de 
		  06123 989 858 Monika Albert 
		  06123 937 202 Karin Schwab

	 Info:	 Spenden erbeten für die Sanierung der Kurfürstlichen  
		  Burg in Eltville

	 E rfurt   
21.02. · 10:30	 Lieblingsorte – Weltgästeführertag in Erfurt 
und 16:00	 Treff: Rathaus 
	 Guide: N.N.

	 Verein:	 Erfurter Gästeführer e. V. 
		  www.erfurt-fuehrungen.de

	 Kontakt:	 Petra Bischoff, kontakt@erfurt-fuehrungen.de 
		  0172 3547021

	 Info:	 Spenden erbeten für die Sanierung eines  
		  Kunstgutes der Stadt Erfurt. 

	 F rankfurt         am   M ain 
21.02. · 15:00	 Frankfurt-Preungesheim –  
	 Liebe auf den zweiten Blick  
	 Treff: Spielplatz am Flutgraben,  
	 Seitenstraße der Weinstraße 
	 Guide: Dr. Petra Breitkreuz

21.02. · 17:00	 Der Holzgraben – ungewöhnlich  
	 und doch typisch Frankfurt  
	 Treff: Am Lilienbrunnen auf dem Friedrich-Stoltze-Platz 
	 Guide: Mikael GB Horstmann  

22.02. · 11:00	 The Wall Paintings in the Carmelite Cloister,  
	 Plus More! 
	 Treff: Karmeliterkloster, vor dem Eingang 
	 Guide: Jodean Ator

22.02. · 11:15	 Die Leonhardskirche in Frankfurt – ein Juwel  
	 Treff: Am Eingang der Leonhardskirche 
	 Guide: Calogera von Auw  

22.02. · 12:45	 Die Leonhardskirche in Frankfurt – ein Juwel 
	 Treff: Am Eingang der Leonhardskirche 
	 Guide: Calogera von Auw  

22.02. · 14:00	 Vanhan kaupungin uudet kasvot –  
	 Die Neue Altstadt 
	 Treff: Historisches Museum – Treppe 
	 Guide: Tuula Maria Savastano  

29.02. · 11:00	 Lieblingsorte auf dem Campus Westend 
	 Treff: Adorno-Platz, vor der Skulptur  
	 „Body of knowledge“ 
	 Guide: Annette Evans  

29.02. · 11:00	 The Wall Paintings in the Carmelite Cloister,  
	 Plus More! 
	 Treff: Karmeliterkloster 
	 Guide: Jodean Ator

29.02. · 11:30	 Frankfurt-Höchst – überraschend charmant  
	 und faszinierend!  
	 Treff: Vor dem Eingang (Stadtseite)  
	 des Höchster Bahnhofs  
	 Guide: Sigrid Hierschbiel

Eltville



 

 

 

16 17

Frankfurt am Main Fränkische Schweiz Fränkisches Seenland – Gunzenhausen

29.02. · 13:30	 St. Leonhard - Nikolaikirche – Kaiserdom 
	 Treff: Sankt Leonhard vor dem  
	 einzigen geöffneten Portal  
	 Guide: Thomas Huth

29.02. · 15:00	 Eschersheim, ein Stadtteil im Wandel der Zeit 
	 Treff: Unter der Linde an der  
	 U-Bahn Station „Lindenbaum“ 
	 Guide: Heidrun Rehner

01.03. · 11:00	 Die Töngesgasse: Hidden Champions  
	 der „alten“ Altstadt  
	 Treff: Liebfrauenberg-Brunnen 
	 Guide: Birgit Jaretz

01.03. · 11:30	 Jüdischer Friedhof Rat-Beil-Straße 
	 Treff: Vor dem Friedhof am weißen Säulenportal 
	 Guide: Edith Dörken

01.03. · 14:00	 Das Frankfurter Ostend im Wandel –  
	 rund um die EZB  
	 Treff: Vor dem Frankfurter Literaturhaus  
	 (Alte Stadtbibliothek) 
	 Guide: Sören Appuhn

01.03. · 14:00	 Blutiger Karfreitag – Die Schlacht bei Bergen 
	 Treff: Jüdischer Friedhof an der Berger Warte  
	 (Stadtteil Bergen) 
	 Guide: Eckhardt Riescher

04.03. · 18:00	 Krieh die Kränk, Offebach! 
	 Treff: Streichholzkarlchen, Wilhelmsplatz, Offenbach 
	 Guide: Sascha Stefan Ruehlow

06.03. · 12:00	 Die Erneuerung im Ostend 
	 Treff: Heinz-Raspe-Platz, 60314 Frankfurt 
	 Guide: Angelika Macaluso  

06.03. · 15:00	 Lieblingsort: Hauptfriedhof – Ein Spaziergang 
	 Treff: vor dem ALTEN Portal  
	 (Eckenheimer Landstr./Nibelungenallee) 
	 Guide: Verena Röse  

07.03. · 13:00	 Balade dans la nouvelle vieille-ville de Francfort 
	 Treff: Vor dem Haupteingang der Paulskirche 
	 Guide: Camille Alcaraz  

08.03. · 12:00	 Grünes & urbanes Frankfurt – eine Radtour 
	 Treff: Hauptbahnhof-Vorplatz 
	 Guide: Michael Quaas

	 Verein:	 Verein der Frankfurter Stadt- und Gästeführer e. V. 
		  www.frankfurter-gaestefuehrer.de

	 Kontakt:	 Michae Luh, vorstand@frankfurter-gaestefuehrer.de 
		  0151 17806750

	 Info:	 Spenden erbeten für den Frankfurter Tafel e.V. 

	 F r ä nkis    c he   S c hweiz   
21.02. · 14:15	 Leienfelser Dorfgeschichte(n) – Historischer  
	 Dorfrundgang in traditioneller Tracht 
	 Treff: Pottenstein, Wanderparkplatz  
	 Ortseingang Leienfels 
	 Guide: Melanie Schulz

21.02. · 14:30	 Zwischen Mühlwörth und Geyerswörth 
	 Treff: Bamberg,Touristinformation 
	 Guide: Lore Kleemann

	 Verein:	 Gästeführer Fränkische Schweiz

	 Kontakt:	 Lore Kleemann, lore.kleemann@t-online.de 

	 F r ä nkis    c hes    S eenland        –  
	 G unzenhausen        
08.03. · 14:00	 Gunzenhäuser Häuser erzählen 
	 Treff: Glockenturm am unteren Marktplatz 
	 Guide: N.N.

08.03. · 15:00	 Gunzenhäuser Häuser erzählen 
	 Treff: Glockenturm am unteren Marktplatz 
	 Guide: N.N.

	 Verein:	 Gästeführer Fränkisches Seenland

	 Kontakt:	 Wolfgang Baron, wolfgang.baron@t-online.de 
		  0171 7824136 



 

 

 

18 19

Freiburg im Breisgau Fritzlar

	 F reiburg        im   B reisgau    
07.03. · 10:00	 Spiritueller Lieblingsort:  
	 St. Martin am Rathausplatz 
	 Treff: Eingang St. Martin, Rathausplatz 
	 Guide: Daniel Ochsenreiter

07.03. · 12:00	 Lieblingsort Colombischlössle:  
	 Blick in die Geschichte 
	 Treff: Eingang Colombischlössle 
	 Guide: Silvia Sprenger

07.03. · 15:00	 Lieblingsplätze: Aller guten Dinge sind drei 
	 Treff: Historisches Kaufhaus, Münsterplatz 
	 Guide: Sabine Ullrich

	 Verein:	 Verein „Freiburger Gästeführer“ 
		  www.freiburg-gaestefuehrer.de

	 Kontakt:	 Dr. Silvia Sprenger, 0761 5009782 
		  wgft@freiburger-gaestefuehrer.de	

	 Info:	 Spenden erbeten für das Korczak-Haus Freiburg e. V. 

	 F reiburg        im   B reisgau    
01.03. · 14:00	 Der Annaplatz in der Wiehre 
	 Treff: Vor dem „Annakirchle“ 
	 Guides: Valerie Möhle    und Andreas Walter

	 Verein:	 Breisgau Guides 
	 	 www.breisgau-guides.com

	 Kontakt:	 Valerie Möhle, info@breisgau-guides.com 

	 F ritzlar     
15.02. · 14:30	 5 Gästeführer – 5 Lieblingsorte 
	 Treff: Rathaus 
	 Guide: N.N.

16.02. · 11:00	 5 Gästeführer – 5 Lieblingsorte 
und 14:30	 Treff: Rathaus 
	 Guide: N.N.

	 Verein:	 Stadtführergilde Fritzlar e. V. 
		  www.gilde-fritzlar.de

	 Kontakt:	 Manfred Ochs, info@gilde-fritzlar.de 
		  05622 915972 

In Fritzlar liegen die Lieblingsorte und 
das Motto des Weltgästeführertages 2020 
nahe beieinander. Zum Beispiel steht im 
Klostergarten des Ursulinenklosters noch 
immer eine Laube, um eine Linde herum 
gebaut. In die Rinde des Lindenstammes 
ritzte Bettina Brentano die Jahreszahl 
1795, darunter ein Herz mit den Initialen 
ihres Namens »BB«, die zugleich die An-
fangsbuchstaben des lateinischen Mottos 
»beans beor« (»beglückend werde ich be-
glückt«) darstellen.

Manfred Ochs 
Stadtführergilde Fritzlar e. V.



 

 

 

 

20 21

Fulda Fürth Gelnhausen Gera

	 F ürth  
22.02. · 10.30 	 Fürther Gästeführer führen  
bis 13.30	 zu ihren „Lieblingsorten“ 
	 Treff: Dreiherrschaftsbrunnen Schwabacherstraße  
	 Ecke Mathildenstraße 
	 Guides: Fürther Gästeführer

	 Hinweis: Die Kurzführungen starten am Stand der  
	 Gästeführer in der Nähe des Dreiherrschaftsbrunnen  
	 in der Fußgängerzone

	 Verein:	 DIE Stadtführer – Verein der Gästeführer Fürth

	 Kontakt:	 Michaela von Wittke, michaela@von-wittke.de 
		  0173 8746434

	 G elnhausen      
15.02. · 19:00	 Gelnhäuser Lieblingsorte 
	 Erlebnisführung mit diversen Figuren 
	 Treff: Rathaus 
	 Guide: N.N.

16.02. · 11:00	 Lieblingsorte an des Reiches Straße 
	 Treff: Rathaus 
	 Guide: Karin Frick  

16.02. · 11:00	 Lieblingsort der Staufer – Gelnhausens Gründung 
	 Treff: Rathaus 
	 Guide: Christian Frick  

16.02. · 14:00	 Lieblingsort, hier bin ich Mensch –  
	 Literaten in Gelnhausen 
	 Treff: Rathaus 
	 Guide: Andrea Sandow

16.02. · 14:00	 Wohnte jeder an seinem Lieblingsort?  
	 Wer wohnte wo? 
	 Treff: Rathaus 
	 Guide: Christian Frick  

	 Verein:	 Interessenverband der Gelnhäuser Gästeführer

	 Kontakt:	C hristian Frick, 0170 3857594  
		  gelnhaeusergaestefuehrer@freenet.de

	 Info:	 Spenden erbeten für das Stadtfest – 850 Jahre  
		  Gelnhausen 

	 G era 
22.02. · 10:00	 Marktgeflüster 
	 Treff: Rathausportal 
	 Guides: Uwe Lehmann, Steffi Reinhardt

22.02. · 12:30	 Kennen Sie Sülzendorf? 
	 Treff: Pöppelner Steg 
	 Guide: Rotraut Rothe

22.02. · 14:30	 Geschichte und Geschichten unter dem Haus 
	 Treff: Theater 
	 Guides: Rosemarie Dümmel, Günter Domkowsky

	 Verein:	 Gästeführer Region Gera e. V. 
		  www.gaestefuehrung-gera.de

	 Kontakt:	 Karin Schumann, karin.schumann@gmx.de 
		  0175 5281949 Karin Schumann 
		  0160 7806878 Steffi Reinhardt

	 Info:	 Spenden erbeten für die Restaurierung der Holz- 
		  skulptur des Gerschen Originals „Brummochse“ 

	 F ulda  
23.02. · 14:00	 Menschen und Märkte 
	 Treff: Bonifatiusplatz 
	 Guides: Mehrere Gästeführer N.N.

23.02. · 14:00	 „Lieblingsorte“ Lauterbach neu entdecken 
	 Treff: Tourist-Center Stadtmühle 
	 Guides: Mehrere Gästeführer N.N.

	 Verein:	 Gästeführergemeinschaft Fulda

	 Kontakt:	 Jürgen Reinhardt, 66155315 
		  juergen.u.klaudia.reinhardt@t-online.de

	 Info:	 Spenden erbeten für die Aktion  
		  „Ich brauche Deine Hilfe“



 

22 23

Halle

	 H alle  
22.02. · 11:00	 Hier isses scheen! 
	 Treff: Halle – Marktplatz, vor dem Ratshof 
	 Guide: Dr. Norbert Kraus – zentrale Begrüßung

22.02. · 11:00	 Ankerhof – Altes Zollamt 
	 Treff: Halle – Ratshof 
	 Guide: Dr. Christina Böttcher

22.02. · 11:00	 Große Märkerstraße 
	 Treff: Halle – Ratshof 
	 Guide: Uwe Bornschein

22.02. · 11:00	 Über sieben Brücken (Teil 1) 
	 Treff: Halle – Ratshof 
	 Guide: Dr. Roselies Meder Dorothea Dunst

22.02. · 11:00	 Moritzburg 
	 Treff: Halle – Ratshof 
	 Guide: Dr. Konrad Giesau

22.02. · 11:00	 Kirchen – Gassen – Kneipen 
	 Treff: Halle – Ratshof 
	 Guide: Hajo Gunkel

22.02. · 11:00	 Moritzkirche 
	 Treff: Halle – Ratshof 
	 Guide: Martina Hantschmann

22.02. · 11:00	 Franckesche Stiftungen 
	 Treff: Halle – Ratshof 
	 Guide: Klaus Hennicke

22.02. · 11:00	 Roter Turm* 
	 Treff: Halle – Ratshof 
	 Guide: Beate Krauße  

22.02. · 11:00	 Wilhelm-Friedemann-Bach-Haus 
	 Treff: Halle – Ratshof 
	 Guide: Dr. Sigrid Lange

22.02. · 11:00	 Über sieben Brücken (Teil 2) 
	 Treff: Halle – Ratshof 
	 Guide: Dorothea Dunst

22.02. · 11:00	 Hausmannstürme* 
	 Treff: Halle – Ratshof 
	 Guide: Christine Schmidt

22.02. · 11:00	 Marktplatz 
	 Treff: Halle – Ratshof 
	 Guide: Cornelia Wagner

22.02. · 11:00	 Universitätsplatz 
	 Treff: Halle – Ratshof 
	 Guide: Armin Wilke

22.02. · 11:00	 Kühler Brunnen 
	 Treff: Halle – Ratshof 
	 Guide: Günter Zorn

23.02. · 10:00	 Bad Dürrenberg – hier bin ich gern! 
	 Treff: Bad Dürrenberg, Borlachplatz 
	 Guide: Hannelore Ulrich

29.02. · 14:00	 Merseburger Lieblingsorte 
	 Treff: Merseburg, Göbelbrunnen auf dem Entenplan 
	 Guide: Christel Tippelt

	 Verein:	 Hallesche Gästeführer e. V. 
		  www.halle-gf.de

	 Kontakt:	 Beate Krauße, stadtfuehrungen-halle@t-online.de 
		  0151 12569880

	 Info:	 Spenden erbeten für die Unterstützung des  
		  Jugendblasorchesters

	 Hinweis: * Führung mit begrenzter Teilnehmerzahl.  
	 Gemeinsamer Ausklang aller Führungen in der Ulrichskirche. 



 

 

 

 

24 25

Hamburg Heinsberg – Wassenberg Herzebrock-Clarholz

	 H amburg    
21.02. · 10:55	 Lieblingsorte in der City 
	 Treff: Eingang Hanseviertel, Große Bleichen 30,  
	 20354 Hamburg 
	 Guides: Birgit Scheffner  , Barbara Edye

21.02. · 11:55	 Lieblingsorte in der City 
	 Treff: Eingang Hanseviertel, Große Bleichen 30,  
	 20354 Hamburg 
	 Guides: Denise Faessel, Brigitte Seels-Schierhorn

21.02. · 12:55	 Lieblingsorte in der City 
	 Treff: Eingang Hanseviertel, Große Bleichen 30,  
	 20354 Hamburg 
	 Guides: Frank Lehmann, Maren Goldenbaum

	 Verein:	 Hamburger Gästeführer Verein e. V. 
		  www.hamburger-gaestefuehrer.de

	 Kontakt:	 Hans-Ulrich Niels, hu.niels@arcor.de 
		  040 7906333, 0172 4216512

	 Info:	 Spenden erbeten für den Hamburger Tafel e. V. 

	 H amburg	     
23.02. · 11:00	 Entdecken Sie die ganz besonderen Lieblingsorte 	
bis 14:00	 von Mitgliedern des Vereins Hamburg Guides 
	 Treff: 25 Orte in der Hamburger Innenstadt 
	 Guides: 25 Guides

	 25 Guides werden an ihren jeweiligen Lieblingsorten stehen 	
	 und interessierten Gästen erzählen, warum genau das ihr 	
	 Lieblingsort ist. Die genauen Orte finden Sie auf der  
	 Homepage und den Flyern der Hamburg-Guides.

	 Verein:	 Hamburg Guides e. V.	  
		  www.hamburgguides.de		

	 Kontakt: 	 Cynthia Wester, kasse@hamburgguides.de	  
		  0163 2534814, 040 67383971		   

	 H einsberg      
15.02. · 15:00	 „Lieblingsorte“ Willkommen  
	 im 600 Jahre alten Bergfried! 
	 Treff: Wassenberg, Auf dem Burgberg 
	 Guide: Therese Wasch  

	 Verein:	 Westblicke e. V. 
		  www.westblicke.de

	 Kontakt:	 Therese Wasch, therese.wasch@gmx.de 
		  02452 939455, 0157 39341900 

	 H erzebro       c k - Clarholz      
23.02. · 14:30	 Nostalgie im Park – Klostergarten Clarholz 
	 Treff: Zehntscheune, Clarholz 
	 Guide: Gabriele Reese

23.02. · 15:00	 Durchblicke und Eindrücke rund um St. Christina 
	 Treff: Haupteingang St. Christina,  
	 Kirchplatz, Herzebrock 
	 Guide: Birgitta Herrmann

	 Verein:	 IG Gästeführer Herzebrock-Clarholz 
		  www.gaestefuehrer-herzebrock-clarholz.de

	 Kontakt:	C hristina Ruberg, 0170 5378477 
		  info@gaestefuehrer-herzebrock-clarholz.de

	 Info:	 Spenden erbeten für die Heimatforschung  
		  Herzebrock-Clarholz 



 

 

 

26 27

Ingolstadt Jena Kaiserslautern

	 H ildesheim       
23.02. · 14:00	 Lieblingsort? – Hildesheim!!! 
	 Treff: Marktplatz 
	 Guides: U. Henkel, M. Schwarz, A. Algermissen

	 Verein:	 Hildesheimer Stadtführergilde  
		  und Hildesheimer Kostümführer 
		  www.costume-event.de

	 Kontakt:	 Kirsten Speer, kirsten@uspeer.de 
		  05066 691129

	 Info:	 Spenden erbeten für den Sonderdruck des 
		  Gedenkbuches jüdischer Hildesheimerinnen  
		  und Hildesheimer

 

	 I ngolstadt     
29.02. · 14:00	 Lieblingsorte der Ingolstädter Stadtführer 
	 Treff: Altes Rathaus, Ingolstadt 
	 Guide: N.N.

	 Verein:	 Ingolstädter Stadtführer e. V.

	 Kontakt:	 isfev@web.de 

	 J ena 
21.02. · 18:30	 Die Stadtkirche im Dunkeln erleben 
	 Treff: Kirchplatz vor der Stadtkirche 
	 Guide: Uta Lörzer

	 Hinweis: Kirchenführung am 21.02. begrenzte  
	 Kapazität, Voranmeldung notwendig bei Uta Lörzer:  
	 03641 448658 / jena4you@googlemail.com

22.02. · 10:00	 Unsere Lieblingsorte 
	 Treff: Am Kreuz gegenüber der Stadtkirche 
	 Guides: Barbara Halle,Brigitte Haucke, Günter Herzog,  
	 Kerstin Keilholz, Peter Kollmann, Leonore Stehfest,  
	 Reiner Tonndorf

	 Verein:	 Gästeführerverein Jena 
		  www.gästeführer-jena.de

	 Kontakt:	 Kerstin Keilholz, 0179 8475787 
		  Keilholz.Kerstin@googlemail.com

	 Info:	 Spenden erbeten zur Verschönerung eines  
		  unserer Lieblingsorte 

	 K aiserslautern          
04.03. · 14:00	 Was uns der Pfalzgrafensaal erzählen kann 
	 Treff: Tür Pfalzgrafensaal 
	 Guide: Silke Kretzschmar  

04.03. · 15:00	 Die Stadt aus der Vogelschauperspektive 
	 Treff: Tourist Information 
	 Guide: Elisabeth Tausch

04.03. · 16:00	 Ein Stück jüdisches Leben – die Mikwe 
	 Treff: Tourist Information 
	 Guides: Andrea Stephany

05.03. · 15:00	 Besuch zweier Bibliotheken –  
	 Stadt- und Pfalzbibliothek 
	 Treff: Steinernes Buch, Eingang Stadtbibliothek,  
	 Klosterstraße 8 
	 Guide: Jutta Lingohr

05.03. · 19:00	 Kaiserslautern bei Nacht	  
	 Treff: Kaiserbrunnen 
	 Guide: Gabi Regulla

06.03. · 10:00	 Rund um die Stiftskirche 
	 Treff: an der Adler-Apotheke 
	 Guide: Thomas Klöckner

06.03. · 15:00	 Rund um die Stiftskirche 
	 Treff: an der Adler-Apotheke 
	 Guide: Thomas Klöckner

06.03. · 16:00	 Kirchenpädagogische Führung  
	 in der Kirche St. Maria 
	 Treff: Haupteingang Marienkirche 
	 Guide: Kerstin Brechtel

Hildesheim



 
 

 

28 29

Kassel Kehlheim

	 K assel   
22.02. · 10:00	 Schöne Aussichten 
	 Treff: Obelisk/Treppenstraße 
	 Guide: Annette Bellon

22.02. · 11:00	 Das Märchenviertel 
	 Treff: Parkplatz Grundschule, Korbacher Straße 26 
	 Guide: Andrea Ortolano

22.02. · 13:00	 Spiegelungen 
	 Treff: Haupteingang Schloss Wilhelmshöhe 
	 Guide: Leonie Ausborn

22.02. · 14:00	 Harleshausen – Mein Dorf 
	 Treff: Ossenplatz 
	 Guide: Hartmut Müller

22.02. · 15:00	 Malerfamilie Tischbein 
	 Treff: Haupteingang Schloss Wilhelmshöhe 
	 Guide: Caroline von Sacken  

23.02. · 11:00	 Höfisches Interieur im Weißensteinflügel 
	 Treff: Weißensteinflügel Schloss Wilhelmshöhe 
	 Guide: Silke Renner-Schmittdiel

23.02 · 12:00	 Abseits der Wasserspiele 
	 Treff: Endstation Linie 1 
	 Guide: Barbara Block

22.02. · 12:00	 Lost-places 
	 Treff: Messinghof 
	 Guide: Thomas Tiggemann

23.02. · 13:00	 Die Stadt am Fluss –  
	 vom Renthof zum Karlshospital 
	 Treff: Auf dem Rondell 
	 Guide: Rose Ostermann

23.02. · 14:00	 Führung durch das Ballhaus 
	 Treff: Ballhaus 
	 Guide: Helga Kasprowicz

	 Verein:	 Verein der Gäste-und Museumsführer  
		  in Kassel und Region e.V. 
		  www.kassel-gaestefuehrer.de

	 Kontakt:	C laudia Panetta-Möller, panetta-moeller@t-online.de 
		  0561 67994 

	 K elheim    
16.02. · 10:00	 Der Kelheimer Herzogskasten 
	 Treff: Im Garten des Kelheimer Museums 
	 Guide: Dr. Bernd Sorcan

16.02. · 14:00	 Der Kelheimer Kalvarienberg 
	 Treff: Am Parkplatz des Krankenhauses 
	 Guide: Dr. Jutta Göller

16.02. · 15:00	 Ein stiller Ort 
	 Treff: Bei der Gärtnerei Biller 
	 Guide: Thomas Dorsch

	 Verein:	 Kelheim Unteres Altmühltal

	 Kontakt:	 Bernd Grune, bernd.grune@web.de, 
		  09441 9054

	 Info:	 Spenden erbeten für ein Panorama der Stadt	

07.03. · 10:00	 Geschichte in Bronze 
	 Treff: Kaiserbrunnen 
	 Guide: Renate Lang

07.03. · 11:00	 Das Kleinod mit Panoramablick 
	 Treff: Villa Jaenisch, Villenstraße 8A 
	 Guide: Evelyn Weiß

07.03. · 11:00	 Englische Führung durchs Stadtmuseum 
	 Treff: Stadtmuseum 
	 Guide: Brunhilde Künne

07.03. · 14:00	 Wissenswertes vom Karlstal 
	 Treff: Parkplatz Klug´sche Mühle 
	 Guide: Klaus Frölich	

	 Verein:	 Barbarossa Gästeführer Kaiserslautern e. V. 
		  www.gaestefuehrer-kaiserslautern.de

	 Kontakt:	 Silke Kretzschmar, info@lautertouren.de 
		  06301 793270, 06301 793276



 

 

 

 

30 31

Köln Landshut Lauffen a. N.

	 K oblenz    
08.03. · 14:00	 Lieblingsorte in Koblenz 
	 Treff: Josef Görres Denkmal 
	 Guides: 5 Gästeführerinnen und Gästeführer

	 Verein:	 Koblenzer Gästeführer e. V. 
		  www.koblenzer-gaestefuehrer.de

	 Kontakt:	 Heinz Gerd Reis, Heinz-Gerd.Reis@t-online.de, 
		  0171 9660624

	 Info:	 Spenden erbeten für ASbH Koblenz-Neuwied e.V.  
		  (Karitative Einrichtung zur Betreuung von Behinderten) 

	 K ö ln
16.02. · 12:00	 Lieblingsorte: „Aan der Kollekasteknoll  
	 op däm Ostermann-Plät“ 
	 Treff: Jan von Werth-Brunnen, Alter Markt 
	 Guides: Reiner Miebach   / Ursula Ochs  

16.02. · 11:00	 Lieblingsorte in Mülheim 
	 Treff: Wiener Platz Bezirksrathaus 
	 Guide: Sabine Günther-Brezina  

	 Verein:	 RegioColonia e. V. 
		  regiocolonia.de

	 Kontakt:	 Ilona Priebe, info@regiocolonia.de 
		  0221 964595 

	 L andshut     
29.02. · 13:00	 Lieblingsorte in Landshut 
	 Treff: Zeughaus 
	 Guides: Eugen Eder, Christian Baier, Hans Wallner,  
	 Werner Obermayer, Doris Danzer

16.02. · 13:00	 Gassen und Gässchen in der Altstadt 
	 Treff: Römertor am Dom 
	 Guide: Dr. Birgit Deckers  

	 Verein:	 Landshuter Gästeführer e. V.

	 Kontakt:	 Doris Danzer, mail@dorisdanzer.de 
		  0176 82072025

	 Info:	 Spenden erbeten für die Finanzierung  
		  von Fortbildungen 

	 L auffen      am   N e c kar 
15.02. · 16:00	 Regiswindiskirche 
bis 17:30	 Treff: Regiswindiskirche, Kirchbergstr., 74348 Lauffen 
	 Guide: Andrea Täschner

23.02. · 14:00	 Römischer Gutshof, Krappenfelsen,  
bis 16:00	 Neckar-Ansichten 
	 Treff: Römischer Gutshof, 74348 Lauffen 
	 Guides: Terezia Berghe, Klaus Koch

	 Verein:	 Arbeitsgruppe „Gästeführer aus Lauffen a.N.  
		  und Umgebung“

	 Kontakt:	 Klaus Koch, Klaus.Koch@Lauffen.de 
		  07133 12891, 0152 27784713

	 Info:	 Spenden erbeten für örtliche soziale Zwecke  
		  in Lauffen am Neckar 

Koblenz



 

 

 

 

32 33

Lübeck Ludwigshafen Lüneburg

	 L eer    ( O stfriesland           )
21.02. · 15:00	 Lieblingsort Schloss Evenburg 
	 Treff: Schlossplatz 
	 Guide: Günter Podlich

	 Verein:	 Warkgrupp Oostfreesland e. V.

	 Kontakt:	 Günter Podlich, guenter.podlich@web.de 
		  0491 99231465 

	 L eer    ( O stfriesland           )
23.02. · 14:00	 Lieblingsort: Friedhof in Loga 
	 Treff: Kapelle Friedhof Loga 
	 Guide: Dr. Christine Hühns

	 Verein:	 DIE Stadtführer von Leer 
		  Guide: www.stadtfuehrer-von-leer.de

	 Kontakt:	C hristine Huehns, huehns@t-online.de 
		  0491 997370, 0491 97760585

	 Info:	 Spenden erbeten für das Projekt:  
		  „Jugend spielt klassische Musik“ 

	 Lübe   c k
23.02. · 14:00	 Lieblingsplätze Lübecker  
	 Bürger – gestern und heute 
	 Treff: Am Buddenbrookhaus, Mengstr. 4 
	 Guides: Karsten Bartels u. a.

	 Verein:	 Lübecker Stadtführer e.V. 
		  Luebecker-stadtfuehrer.de

	 Kontakt:	 Petra Ulrich, Ulrich.petra@gmx.net 
		  0160 2806828 Petra Ulrich 
		  0162 4846250 Ursula Schild

	 Info:	 Spenden erbeten für die Aktion ‚Sieben Türme  
		  will ich sehen‘ zum Erhalt der Lübecker Türme 

	 Ludwigshafen           und   M etropol       - 
	region       R hein    - N e c kar 
16.02. · 14:00	 Ein Stadtteil als Zeugnis der Belle Epoque 
	 Treff: Wasserturm Richtung Augustaanlage, Mannheim 
	 Guide: Agnès Thuault-Pfahler

16.02. · 14:00	 Spaziergang vom Schlossgarten  
	 zum Stephanienufer 
	 Treff: Ehrenhof Barockschloss Mannheim  
	 vor der Schlosskapelle 
	 Guide: Elisabeth Strittmatter-Halfar

29.02. · 14:30	 Ein Museum im Hochhaus 
	 Treff: Eingang Rathauscenter, Bismarckstraße,  
	 Ludwigshafen 
	 Guide: Jürgen Schwabe

	 Verein:	 LuSt e. V. in der Kurpfalz, Gästeführerverein  
		  für die Metropolregion Rhein-Neckar 
		  www.lust-auf-lu.de

	 Kontakt:	 Elke Gallé, lust-auf-lu@t-online.de,  
		  0172 6324560, 0176 80722952

	 Info:	 Spenden erbeten für die Vereinsarbeit 

	 Lüneburg     
21.02. · 14:00	 Märchenhafte Lieblingsorte 
bis 14:45	 Treff: Alter Kran, Am Fischmarkt, 21335 Lüneburg 
	 Guide: Hans-Günter Seifert

21.02. · 15:30	 Märchenhafte Lieblingsorte 
bis 16:15	 Treff: St. Nicolai; Lüner Str. 15, 21335 Lüneburg 
	 Guide: Hans-Günter Seifert

Leer



 

 

 

 

34 35

Magdeburg Mainburg München

22.02. · 17:00	 Lieblingswildnis in der Stadt 
	 Treff: St. Michaelis; Johann-Sebastian-Bachplatz,  
	 21335 Lüneburg 
	 Guide: Petra Schnelle

	 Verein:	 Gästeführerverein der Hansestadt Lüneburg 
		  www.facebook.com/Stadtfuerungen.Lueneburg

	 Kontakt:	 Petra Schnelle, schnelle.p@t-online.de 
		  04131 61667

	 Info:	 Spenden erbeten für den Förderverein Märchen e.V.  
		  und diversu e.V. - Institut für Diversitiy, Natur,  
		  Gender und Nachhaltigkeit 

	 Lutherstadt         W ittenberg       
21.02. · 15:00	 Unsere Lieblingsorte 
	 Treff: Schloßplatz 
	 Guides: N.N., mehrere Guides

	 Verein:	 Wittenberger Gästeführerverein 
		  www.hallowittenberg.de

	 Kontakt:	 Michael Schicketanz,  
		  wittenberg@philippmelanchthon.de, 034924 20207

	 Hinweis:	 Gemeinsam mit den Gästen gehen wir zu  
		  den Lieblingsorten der Wittenberger Gästeführer. 

	 M agdeburg      
23.02. · 10:00	 Der Fürstenwall. Ein Magdeburger Kleinod. 
	 Treff: Fürstenwall Frauenorte/Bastion Cleve 
	 Guides: Peter Uhlmann, Ruth von Ruskowsky,  
	 Heidrun Jacob, Hans Deckwirth

23.02. · 14:00	 Vom Vergnügen, Recht zu haben.  
	 Eine Gerichtssitzung. 
	 Treff: Eingang Johanniskirche, Jakobstraße 
	 Guide: Ursula Hartmann 

	 Verein:	 Verband Magdeburger Stadtführer e. V. 
		  www.magdeburger-stadtfuehrer.de

	 Kontakt:	 Jochen Klapperstück, 0176 64185723 
		  info@magdeburger-stadtfuehrer.de

	 Info:	 Spenden erbeten für die ehrenamtliche Arbeit  
		  des Magdeburger Stadtführerverbandes 

	 M ainburg     
15.02. · 15:00	 MAI-ne Lieblingsorte 
	 Treff: Infotafel am Griesplatz 
	 Guide: Stark Winfried

	 Verein:	 MAI-Tour 
		  www.mai-tour.de

	 Kontakt:	 Winfried Stark, info@mai-tour.de, 0171 4794999 

	 M ün  c hen 
16.02. · 10:00	 Die Isar – von Brücken, Inseln,  
	 Bächen und Geschichten 
	 Treff: auf der Wittelsbacher Brücke,  
	 Standbild Otto von Wittelsbach 
	 Guide: Alexander Kardaschenko  

16.02. · 11:00	 Die Residenz, damals und heute* 
	 Treff: Eingangshalle Residenzmuseum, Max-Joseph-Platz 
	 Guide: Uta Sichart  

16.02. · 11:30	 Alter Hof – die 1. Residenz der Wittelsbacher –  
	 gestern und heute* 
	 Treff: Infopoint im Alten Hof 
	 Guide: Stephanie Graßl

16.02. · 12:00	 Die Isar – früher Wasserstraße –  
	 heute Naherholungsgebiet 
	 Treff: Ludwigsbrücke am Pylon/Säule  
	 mit der Männerfigur 
	 Guide: Gabriele Hoffmann

Lutherstadt Wittenberg



 

 

 

36 37

Murnau Niederrhein – Region Wesel

16.02. · 12:00	 Marstallmuseum mit Nymphenburger Porzellan* 
	 Treff: Vor dem Marstallmuseum 
	 Guide: Ingrid Oxfort

16.02. · 13:00	 Das Schledererheim – „Ein Garten für Imker“* 
	 Treff: Gaststätte St. Emmeramsmühle, St. Emmeram 41 
	 Guide: Astrid Neubert

16.02. · 13:00	 Rund um den Rotkreuzplatz 
	 Treff: Rotkreuzplatz, am Maibaum 
	 Guide: Grit Ranft  

16.02. · 14:00	 Das Hochufer der Isar – vom Wiener Platz  
	 bis St. Georg 
	 Treff: Wiener Platz, am Maibaum 
	 Guide: Sylvia Klein

16.02. · 14:00	 Der Hofgarten mit Tempel – bekrönt mit  
	 der „Tellus Bavarica“ 
	 Treff: Am Hofgartentempel 
	 Guide: Christa Karch

	 Verein:	 Münchner Gästeführer Verein e. V. 
		  www.mgv-muenchen.de

	 Kontakt:	 Renate Bartholomae, 0173 8655646 
		  r.bartholomae@mgv-muenchen.de

	 Hinweis: * Begrenzte Teilnehmerzahl bei den Führungen um  
	 11:00, 11:30, 12:00 und 13:00, Anmeldung erforderlich 
	 über: r.bartholomae@mgv-muenchen.de 

	 M urnau  
21.02. · 14:00	 Auf den Spuren des „Blauen Reiters“ in Murnau 
	 Treff: Rathaus Murnau 
	 Guide: Franziska Tusch

06.03. · 14:00	 Spaziergang zum Gabriele Münter Haus bis  
	 zum Aussichtspavillion am „Murnauer Moos“ 
	 Treff: Rathaus Murnau 
	 Guide: Traudl Bergmeister

07.03. · 14:00	 Ortsrundgang durch den malerischen  
	 Markt Murnau 
	 Treff: Rathaus Murnau 
	 Guide: Peter König

	 Verein:	 Gästeführer Netzwerk Blaues Land 
		  www.murnauer-gaestefuehrer.de

	 Kontakt:	 Gabriele Macher, gmacher@t-online.de, 08841 90836 

	 N iederrhein           –  R egion      W esel  
21.02. · 16:00	 Lieblingsorte in der Dinslakener Altstadt 
	 Treff: Stadtinformation Dinslaken, Ritterstr. 1 
	 Guide: Beate Hettmer  

16.02. · 14:30	 Auf den Spuren der ältesten Stadt  
	 am Unteren Niederrhein 
	 Treff: Touristeninformation Stadt Rees, Markt 41 
	 Guides: Caroline Weber und Kolleginnen

	 Verein:	 IG Gästeführer vom Niederrhein – Region Wesel

	 Kontakt:	 Beate Hettmer, beate.hettmer@gmx.de 
		  0172 8313202, 02064 98250 



 

 

 

 

38 39

Parkstein Grafenwöhr

	 N ö rdlingen      
01.03. · 14:00	 Lieblingsorte 
	 Treff: Rathaus 
	 Guide: Helga Eger-Geiger

	 Verein:	 Verein Nördlinger Gästeführer

	 Kontakt:	 Gerlinde Stöcker, stoecker.h@gmx.de, 09081 9415 

	 N ürnberg     
22.02. · 10:00	 Im Reich der Schwarzen und Rußkäfer – Bleistift- 
	 minenfertigung im historischen Gewand erleben 
	 Treff: Nürnberg Hauptbahnhof,  
	 Eingang Touristinformation 
	 Guide: N.N.

22.02. · 14:30	 Älteste Braustätte Nürnbergs  
	 mit allen Sinnen erleben 
	 Treff: Nürnberg Hauptbahnhof,  
	 Eingang Touristinformation 
	 Guide: N.N.	

	 Verein:	 Verein der Gästeführer Nürnbergs  
		  „Die Stadtführer“ e. V. 
		  www.nuernberg-tours.de

	 Kontakt:	 Vesna Rohloff-Haluzan, rohloff.bv@web.de 
		  0177 2222499

	 Hinweis: Wir fahren nachhaltig vom Nürnberger 		
	 Hauptbahnhof mit der U-Bahn nach Stein bzw. in die 	
	 Nürnberger Nordstadt. Mitzubringen: Fahrkarte des 	
	 ÖPNV, Bayern Ticket o. Ä.; Führungen in Innenräumen, 	
	 deshalb begrenzte Teilnehmerzahl. 	  
	 Anmeldung erforderlich an: rohloff.bv@web.de;  
	 Mindestalter für die Teilnahme an der Führung in der 	
	 Braustätte: 16 Jahre	

	 O berpfalz        –  Parkstein        
	bei     W eiden   
23.02. · 14:00	 Parkstein – Einstiger Vulkan und 
	 „Schönster Basaltkegel Europas“ 
	 Treff: Parkstein, Basaltstraße, vor der Basaltwand 
	 Guide: Kurt Pongratz

	 Verein:	 Arge Gästeführer Weiden

	 Kontakt:	 Kurt Pongratz, 09602 616166, 01573 8984766 
		  gaestefuehrungen-pongratz@t-online.de 

	 O berpf    ä lzer     Wald    – 
	 G rafenw      ö hr   und    
	 E s c henba     c h  i . d. O P f.
16.02. · 10:00	 „Lieblingsorte“ in Grafenwöhr: ruhig und  
	 pulsierend – Stadt-Spaziergang mit Theaterszenen 
	 Treff: Marktplatz 1, 92655 Grafenwöhr 
	 Guide: Elisabeth Schreml

23.02. · 13:30	 „Lieblingsorte“ Eschenbach: Beim  
	 Taubnschuster – Museum Kulturhof Zoigl 
	 Treff: Wassergasse 21, 92676 Eschenbach 
	 Guide: Elisabeth Schreml

	 Verein:	 Gästeführer Oberpfälzer Wald

	 Kontakt:	 Elisabeth Schreml, elisabeth.schreml@gmail.com 
		  09645 8411, 0151 23635402

	 Info:	 Theatergruppe und Heimatverein Eschenbach,  
		  Museumscafé und Zoiglstube geöffnet 

Nördlingen Nürnberg – Stein



 

 

 

 

40 41

Passau Peine Pfalz – Deidesheim

	 O denwald       –  E rba   c h
01.03. · 14:00	 Die Schatzkammer im Deutschen  
	 Elfenbeinmuseum 
	 Treff: Schloss Erbach 
	 Guide: Gisela Külper

	 Hinweis: Um Anmeldung wird gebeten,  
	 Teilnehmerzahl begrenzt.

	 Verein:	 Gästeführung Odenwald e. V.

	 Kontakt:	 Gisela Külper, frau.vom.berg@gmail.com 
		  06062 5698 

	 Passau  
23.02. · 10:00	 Passauer Rathaussäle 
bis 10:45	 Treff: Rathausturm am Rathausplatz 
	 Guide: Harri Gohla

23.02. · 10:00	 Platz – ORT – Lieblingsort ... 
bis 10:45	 Treff: Nepomukstatue an der Hängebrücke 
	 Guide: Christine Königseder

23.02. · 10:45	 Spaziergang durch die Grafschaft Hals 
bis 11:30	 Treff: Portal St. Achatius, Passau-Hals 
	 Guide: Veronika Steinhofer

23.02. · 11:00	 Niedernburg – Das Kloster starker Frauen! 
bis 11:45	 Treff: Eingang zur Kirche, Kloster Niedernburg 
	 Guide: Veronika Anetzberger

23.02. · 11:00	 Deutschlands schönster Campus:  
bis 12:30	 Wissenschaft trifft Kunst 
	 Treff: Nikolakloster, Pforte Uni 
	 Guide: Mario Puhane

23.02. · 13:00	 Passauer Rathaussäle 
bis 13:45	 Treff: Rathausturm am Rathausplatz 
	 Guide: Franziska Lindinger

23.02. · 13:00	 Mein italienisches Passau 
bis 13:45	 Treff: Schaiblingsturm am Inn 
	 Guide: Anneliese Stang

23.02. · 14:00 	 (Er)baulicher Spaziergang durch  
bis 14:45	 die Universität Passau 
	 Treff: Nikolakloster, Brunnen im Innenhof 
	 Guide: Günter Albrecht

23.02. · 15:00	 Krankenhauskapelle – umstrittenes Kleinod  
bis 16:00	 aus den 1920er Jahren 
	 Treff: Foyer des Klinikums Passau 
	 Guide: Teresa A. Winderl

23.02. · 14:30	 Hals – Von Kreuzrittern  
bis 15:15 	 und Märtyrern 
und 15:30	 Treff: Portal St. Achatius, Passau-Hals 
bis 16:15	 Guide: Rosemarie Waldherr

	 Verein:	 Passauer Stadtführer e. V. 
		  www.passauer-stadtfuehrer.de

	 Kontakt:	 Eva Lang, WGFT@passauer-stadtfuehrer.de 

	 P eine  
15.02. · 11:00	 Lieblingsorte in Peine – Unser Theater 
	 Treff: Theater Peiner Festsäle 
	 Guide: N.N. 

	 Verein:	 Arbeitsgemeinschaft der Peiner Gästeführer

	 Kontakt:	 Gudrun Steffen, gubsteffen@gmx.de 

	 P falz    –  D eidesheim       
22.02. · 14:00	 Von Lieblingsort zu Lieblingsort in Deidesheim 
	 Treff: Geißbockbrunnen Deidesheim, Bahnhofstraße 
	 Guides: N.N., mehrere Gästeführer

	 Verein:	 IG der Gästeführer/innen Bad Dürkheim  
		  und Deutsche Weinstrasse 
		  www.pfalzbotschafter.de

	 Kontakt:	 Elke Metzger, edm.metzger@t-online.de 
		  06326 364, 0176 95670151

	 info:	 Spenden erbeten zugunsten historischer Objekte/  
		  Projekte in der Urlaubsregion Deidesheim 

Erbach



 

 

42 43

Pottenstein

	 P otsdam   
23.02. · 11:00	 Geheimtipp Freundschaftsinsel:  
	 ein moderner Skulpturengarten 
	 Treff: Zugang Lange Brücke/Freundschaftsinsel 
	 Guide: Christine Blümer

23.02. · 11:00	 Neuer Garten und Muschelgrotte 
	 Treff: Eingang Schloss Cecilienhof 
	 Guides: Dorit Winterstein, Isabelle Ritter  

23.02. · 11:00	 Alexandrowka – eine Russische Kolonie in Potsdam 
	 Treff: Alexandrowka Nr. 1 (Restaurant) 
	 Guide: Erika Harder

23.02. · 11:00	 Der Telegrafenberg: Wissenschaft und Park 
	 Treff: Eingangstor Wissenschaftspark,  
	 Albert Einstein Straße 
	 Guide: Ingrid Bathe

23.02. · 11:00	 Friedenskirche und Marlygarten –  
	 Oasen im Park Sanssouci 
	 Treff: Eingang Grünes Gitter, Allee nach Sanssouci 
	 Guide: Frauke Leßner

23.02. · 11:00	 Der Schlosspark Glienicke – Paradies an der Havel 
	 Treff: Eingang Schloss Glienicke 
	 Guide: Karin Knaut-Patzelt  

23.02. · 11:00	 Erinnerungen Jägervorstadt:  
	 Glücklich in besetzter Stadt 
	 Treff: Jägertor 
	 Guide: Uta Mögelin  

23.02. · 11:00	 Kunst und Wissenschaft rund um den Neuen Markt 
	 Treff: Fortunaportal Alter Markt 
	 Guide: Robert Freimark  

23.02. · 11:00	 Die Loggia Alexandra auf dem Böttcherberg 
	 Treff: Glienicker Brücke, Berliner Seite 
	 Guide: Christine Aigner

23.02. · 11:00	 Geschichte und Geschichten im Park Babelsberg 
	 Treff: Eingang Schloss Babelsberg 
	 Guide: Emelie Gorgels

23.02. · 11:00	 Lieblingsort Freundschaftstempel –  
	 Spaziergang in Sanssouci 
	 Treff: Besucherzentrum Neues Palais/Am Parkmodell 
	 Guide: Ursula Alff-Nicolai

	 Verein:	 Potsdam Guide e. V. 
		  www.potsdam-guide.de

	 Kontakt:	 Sebastian Stielke, vorstand@potsdam-guide.de 

	 P ottenstein          und    
	 F r ä nkis    c he   S c hweiz   
23.02. · 14:00	 „Lieblingsorte“ – Weltgästeführertag 2020* 
	 Treff: Waldcafe Pottenstein 
	 Guide: Steffi Ribold

	 Hinweis: Tour 1: Die Wanderung beginnt im autofreien  
	 Oberen Püttlachtal, geht über Elbersberg zurück zum  
	 Ausgangspunkt. Strecke ca. 13 km. Dauer ca. 3,5 Stunden.

23.02. · 14:00	 Lieblingskirche 
	 Treff: Kunigundenkirche Pottenstein 
	 Guide: Birgit Haberberger, 09243700777

	 Verein:	 Gästeführerverein Pottenstein und  
		  Fränkische Schweiz 
		  www.facebook.com/Tourguids/?modal= 
		  admin_todo_tour

	 Kontakt:	 Steffi Ribold. steffiribi@t-online.de

	 Info:	 Spenden erbeten für den Förderverein  
		  Bergwacht Forchheim 

Potsdam



 

 

 

44 45

Ruhrgebiet Saarland

	 R egensburg       
22.02. · 14:00	 Lieblingsorte der kulttouren-Gästeführer 
	 Treff: Tourist-Information, Rathausplatz 
	 Guide: N.N.

	 Verein:	 kulttouren e. V. 
		  www.kulttouren.de

	 Kontakt:	 Joachim Buck, post@kulttouren.de 
		  0160 4390564

	 Info:	 Spenden erbeten für einen sozialen Zweck  
		  in Regensburg 
	

	 R uhrgebiet       
22.02. · 10:00	 Lieblingsorte der Hagener Innenstadt 
	 Treff: Hagen - Eingang Hagener HBF, Berliner Platz 1 
	 Guide: Anne-Marie Proriol   – in Kooperation  
	 mit Landschaft lesen Lernen in Südwestfalen –  
	 Netzwerk Kulturlandschaftsführer/innen e. V.

29.02. · 10:00	 Kraft und Licht tanken in der Notkirche 
	 Treff: Essen - Mülheimer Str. 72 
	 Guide: Birgit Kaiser

01.03. · 11:00	 Bergarbeiter Siedlungen unterschiedlichster Art 
	 Treff: Oberhausen Osterfeld – Josef Heidekirche, Hertastr. 6 
	 Guides: Silvia Golz und Ingo Dämgen

07.03. · 15:00	 Das Nicolaiviertel ein städtebauliches Juwel 
	 Treff: Unna - Marktplatz 
	 Guide: Wolfgang Patzkowsky

	 Verein:	 VGR e.V. Verein der Gästeführer und  
		  Gästeführerinnen im Ruhrgebiet e. V. 
		  www.vgr-ev.de

	 Kontakt:	 Silvia Golz, info@vgr-ev.de, 0208 30202651

	 Info:	 Spenden erbeten für die Kindernothilfe 

	 S aarland     
18.02. · 15:00	 Keltendorf in Otzenhausen 
	 Treff: Otzenhausen, Keltenpark 
	 Guide: Evi Zarth

19.02. · 15:00	 Alter Wehrturm Ottweiler 
	 Treff: Ottweiler, Alter Wehrturm 
	 Guide: Jutta Schneider   

20.02. · 15:00	 Spitzbunker in Neunkirchen 
	 Treff: Neunkirchen, Parkplatz am Spitzbunker 
	 Guide: Heike Lismann-Gräß

21.02. · 15:00	 Der alte Friedhof von Saarlouis 
	 Treff: Saarlouis, Eingang Walter-Block-Str. 
	 Guide: Gilbert Jaeck

21.02. · 15:00	 Waldspaziergang am Momberg 
	 Treff: Oberthal Gronig, Kapellenwiese, 
	 Guide: Monika Wolf

22.02. · 13:00	 Unterwegs im Urwald 
	 Treff: Saarbrücken, Naturfreundehaus Kirschheck 
	 Guide: Martin Bambach

	 Verein:	 Saarland Gästeführer/innen e. V. 
		  www.saarland-gaestefuehrer.de

	 Kontakt:	 Jutta Schneider, infomail@saarland-gaestefuehrer.de 
		  0178 2852238 

Regensburg



 

 

 

46 47

Ruhrgebiet Saarland

	 R egensburg       
22.02. · 14:00	 Lieblingsorte der kulttouren-Gästeführer 
	 Treff: Tourist-Information, Rathausplatz 
	 Guide: N.N.

	 Verein:	 kulttouren e. V. 
		  www.kulttouren.de

	 Kontakt:	 Joachim Buck, post@kulttouren.de 
		  0160 4390564

	 Info:	 Spenden erbeten für einen sozialen Zweck  
		  in Regensburg 
	

	 R uhrgebiet       
22.02. · 10:00	 Lieblingsorte der Hagener Innenstadt 
	 Treff: Hagen - Eingang Hagener HBF, Berliner Platz 1 
	 Guide: Anne-Marie Proriol   – in Kooperation  
	 mit Landschaft lesen Lernen in Südwestfalen –  
	 Netzwerk Kulturlandschaftsführer/innen e. V.

29.02. · 10:00	 Kraft und Licht tanken in der Notkirche 
	 Treff: Essen - Mülheimer Str. 72 
	 Guide: Birgit Kaiser

01.03. · 11:00	 Bergarbeiter Siedlungen unterschiedlichster Art 
	 Treff: Oberhausen Osterfeld – Josef Heidekirche, Hertastr. 6 
	 Guides: Silvia Golz und Ingo Dämgen

07.03. · 15:00	 Das Nicolaiviertel ein städtebauliches Juwel 
	 Treff: Unna - Marktplatz 
	 Guide: Wolfgang Patzkowsky

	 Verein:	 VGR e.V. Verein der Gästeführer und  
		  Gästeführerinnen im Ruhrgebiet e. V. 
		  www.vgr-ev.de

	 Kontakt:	 Silvia Golz, info@vgr-ev.de, 0208 30202651

	 Info:	 Spenden erbeten für die Kindernothilfe 

	 S aarland     
18.02. · 15:00	 Keltendorf in Otzenhausen 
	 Treff: Otzenhausen, Keltenpark 
	 Guide: Evi Zarth

19.02. · 15:00	 Alter Wehrturm Ottweiler 
	 Treff: Ottweiler, Alter Wehrturm 
	 Guide: Jutta Schneider   

20.02. · 15:00	 Spitzbunker in Neunkirchen 
	 Treff: Neunkirchen, Parkplatz am Spitzbunker 
	 Guide: Heike Lismann-Gräß

21.02. · 15:00	 Der alte Friedhof von Saarlouis 
	 Treff: Saarlouis, Eingang Walter-Block-Str. 
	 Guide: Gilbert Jaeck

21.02. · 15:00	 Waldspaziergang am Momberg 
	 Treff: Oberthal Gronig, Kapellenwiese, 
	 Guide: Monika Wolf

22.02. · 13:00	 Unterwegs im Urwald 
	 Treff: Saarbrücken, Naturfreundehaus Kirschheck 
	 Guide: Martin Bambach

	 Verein:	 Saarland Gästeführer/innen e. V. 
		  www.saarland-gaestefuehrer.de

	 Kontakt:	 Jutta Schneider, infomail@saarland-gaestefuehrer.de 
		  0178 2852238 

Regensburg



 

 

 

48 49

Scharmützelsee Schaumburg

	 S a c hsen  
22.02. · 10:00 	 Des Kaisers Land und des Königs Natur – Wan- 
bis 13:00	 derung um den Napoleonstein im Dresdner Osten 
	 Treff: Gasthof Weißig, Bautzener Landstraße 28,  
	 01328 Dresden 
	 Guides: Dr. Axel Friebe, 0173 1757161,  
	C hristoph Moormann, 0162 3874134

22.02. · 10:30	 Elbeblick und Felsenschlucht –  
bis 14:30	 Wanderung um Stadt Wehlen 
	 Treff: Stadt Wehlen, Marktbrunnen 
	 Guide: Ulrike Schwenke, 0151 23268951

	 Verein:	 Natur- und Landschaftsführer Sachsen e. V. 
		  www.naturfuehrer-sn.net

	 Kontakt:	C hristoph Moormann, chr.moormann@t-online.de 
		  0162 3874134 

	 S c harmützelsee             –  
	 B ad   S aarow   
23.02. · 10:30	 Mein Saarow – entdecken, erfahren, erleben 
	 Treff: Bahnhof Bad Saarow 
	 Guide: Elke Miethe

	 Verein:	 Gästeführer Region Scharmützelsee e.V.

	 Kontakt:	 Angela Grabley, info@scharmuetzelseevents.de 
		  033631 2236, 0151 40391364

	 Info:	 Spenden erbeten für den Förderverein Kurort Bad  
		  Saarow e.V. für die Aktivitäten zur Beschilderung von  
		  touristischen und historischen Sehenswürdigkeiten  
		  und Wegen 

	 S c haumburg     
23.02. · 11:00	 Vor der Stiftskirche Obernkirchen 
	 1167–2020 Kunst – Kultur – Energie 
	 Treff: Obernkirchen, Am Kirchplatz 5 
	 Guide: Wilma Kolbe

23.02. · 14:30	 Auf Schusters Rappen – 1000 Schritte durch 
	 Bückeburg – Geschichte – Wissenswertes – Skurriles 
	 Treff: Bückeburg, Lange Str. 45 (Tourist Info) 
	 Guide: Karl Dettmer gen. Karl V.	

	 Verein:	 Gästeführung in Schaumburg

	 Kontakt:	 Karl Nelz, com31559@online.de, 05723 815 79

	 Info:	 Spenden erbeten die Tafeln in Schaumburg 

	 S c hwerin      
22.02. · 10:15	 Von Schliemann zu Bunnemann –  
	 Führung zur Alten Brauerei 
	 Treff: Pfaffenteichterrasse (Ostufer)   
	 an der Schliemannbüste 
	 Guide: Kahtleen Kühnel

22.02. · 10:15	 Lieblingsorte im Burggarten – auf RUSSISCH 
	 Treff: Vor dem Landtagseingang Schloss Schwerin 
	 Guide: Svetlana Roschal

22.02. · 10:30	 Orte der Liebe und des Abschieds –  
	 die letzte Ruhestätte* 
	 Treff: Alter Friedhof vor der Trauerhalle,  
	 Obotritenring 247 
	 Guide: Berthild Horn

22.02. · 10:45	 Lieblingsorte von oben – Rundfahrt  
	 mit dem Doppelstockbus* 
	 Treff: Löwendenkmal am Markt 
	 Guides: Rüdiger Garfs/Ilka Adjinski

22.02. · 11:00	 Lieblingsorte in der Schelfstadt 
	 Treff: Vor der Schelfkirche St. Nikolai, Lindenstraße 
	 Guides: Uschi Seifert/Gabriele Wiesner

Sachsen Schwerin



 

50 51

22.02. · 11:00	 Mein Lieblingsort – Führung  
	 durch das Staatliche Museum 
	 Treff: Staatliches Museum Schwerin,  
	 Alter Garten, Museumskasse 
	 Guide: Marget Schmal

22.02. · 11:30	 Lieblingsorte in der Alstadt – auf RUSSISCH 
	 Treff: Am Markt vor der Tourist-Information/Rathaus 
	 Guide: Svetlana Roschal

22.02. · 12:00	 Warmhaus, Kalthaus, Greenhouse –  
	 Küchengarten bis Schleifmühle 
	 Treff: Küchengarten am Franzosenweg  
	 vor dem Warmhaus 
	 Guide: Jürgen Hingst

22.02. · 12:15	 Lieblingsorte von oben –  
	 Rundfahrt mit dem Doppelstockbus* 
	 Treff: Löwendenkmal am Markt 
	 Guides: Rüdiger Garfs/Ilka Adjinski

22.02. · 13:30	 Mein Lieblingsort – der Jugendtempel 
	 Treff: Bertha-Klingberg-Platz an der Bronzestatue  
	 von Bertha Klingberg 
	 Guide: Jürgen Krüger

22.02. · 13:45	 Lieblingsorte von oben – Rundfahrt  
	 mit dem Doppelstockbus* 
	 Treff: Löwendenkmal am Markt 
	 Guides: Rüdiger Garfs/Ilka Adjinski

22.02. · 14:00	 Vom Keller bis zur Kuppel –  
	 Lieblingsorte im Schloss Schwerin** 
	 Treff: Vor dem Landtagseingang Schloss Schwerin 
	 Guide: Edith Glania

22.02. · 14:15	 Lieblings- und Liebesorte im Burg- und Schlossgarten 
	 Treff: Unter den Hängebuchen (Liebesbaum)  
	 im Burggarten 
	 Guide: Renate Printzen

22.02. · 14:30	 Vom Küchengarten zum Jugendtempel 
	 Treff: Vor dem Ruderhaus am Franzosenweg 
	 Guide: Bettina Kiene

22.02. · 14:45	 Meine Lieblingsorte in Schwerin –  
	 Stadtführung mit Quiz 
	 Treff: Am Markt vor der Tourist-Information/Rathaus 
	 Guide: Irene Schwaß

22.02. · 15:00	 Die Carl-Friedrich-Flemming-Klinik  
	 auf dem Sachsenberg 
	 Treff: Vor der Notaufnahme der HELIOS-Kliniken,  
	 Wismarsche Str. 393 
	 Guide: Lars Schuldt

22.02. · 15:15	 Lieblingsorte von oben – Rundfahrt  
	 mit dem Doppelstockbus* 
	 Treff: Löwendenkmal am Markt 
	 Guides: Rüdiger Garfs/Ilka Adjinski

22.02. · 16:00	 Hanning Bruhn zeigt seine  
und 17:00	 Lieblingsobjekte im art haus 
	 Treff: art haus, Wismarsche Straße 280 
	 Guide: Hanning Bruhn

	 Verein:	 Schweriner Gästeführer e. V.

	 Kontakt:	 Teresa Beck-Babajanyan, teresa.beck@gmx.de 
		  0163 4085517

	 Hinweise: * Die Führung um 10:30 Uhr auf dem Alten Friedhof  
	 und die Fahrten mit dem Doppelstockbus um  
	 10:45/12:15/13:45/15:15 können bei Eis und/oder  
	 Schnee nicht stattfinden. 

	 ** Begrenzte Teilnehmerzahl für die Führung um 14:00 Uhr 	
	 „Vom Keller bis zur Kuppel“ im Schloss Schwerin. Vorherige 	
	 Anmeldung erforderlich bei Teresa Beck  
	 (Tel. 0163 4085517, teresa.beck@gmx.de) 

Schwerin



 

 

 

 

52 53

Speyer Stechlin – Ruppiner Land Steinau an der Straße

	 S oest     und    S oester       B ö rde 
29.02. · 14:30	 Lieblingsorte eines Soester Jungen  
	 in den 50er und 60er Jahren 
	 Treff: Soest Rathausbogen 
	 Guide: Karl-Josef Meier

01.03. · 14:30	 Der Kurpark mit dem neuen Gradierwerk  
	 und seinem Baumbestand 
	 Treff: Bad Sassendorf Jahnplatz 
	 Guide: Gundula Saxer

	 Verein:	 Gästeführerverein Soest und Soester Börde e. V. 
		  www.Gästeführer-Soest.de

	 Kontakt:	 Wilfried Bökenbrink, W.Boekenbrink@T-Online.de 
		  02921 61349

	 Info:	 Spenden erbeten für Fortbildungsveranstaltungen  
		  des Vereins 

	 S pe  y er
23.02. · 11:00	 Lieblingsorte in Speyer 
	 Treff: Dom Hauptportal 
	 Guide: N.N.

23.02. · 14:00	 Lieblingsorte in Speyer 
	 Treff: Dom Hauptportal 
	 Guide: N.N.

	 Verein:	 Interessensgemeinschaft der Gästeführer Speyer – IGS

	 Kontakt:	C ornelia Benz, Cornelia.Benz.SP@kabelmail.de, 
		  0173 3149013

	 Info:	 Spenden erbeten für das Stadtarchiv Speyer  
		  für die Restaurierung alter Schriften 

	 S te  c hlin     –  R uppiner        L and 
16.02. · 10:30	 Ein Gutshaus mit Geschichte 
	 Treff: Gutshaus Zernikow (in Zernikow) 
	 Guide: Bärbel Backwitz

16.02. · 14:00	 Schon vor 250 Jahren war Neuglobsow  
	 in Deutschland bekannt 
	 Treff: im Fontanehaus (in Neuglobsow) 
	 Guide: Bärbel Backwitz

21.02. · 10:00	 Lieblingsorte der Prinzen von Preußen 
	 Treff: Kirchplatz in Rheinsberg 
	 Guide: Ursula Wackrow

22.02. · 10:30	 Adolf Menzel und Friedrich II. in Rheinsberg 
	 Treff: am Kronprinzendenkmal Friedrich in Rheinsberg 
	 Guide: Anke Hoffmann

23.02. · 18:00	 Geschichte und Geschichten zur Stadt  
	 und der Backsteinmauer 
	 Treff: Parkplatz Dosseteich in Wittstock 
	 Guide: Günter Lutz

	 Verein:	 AG Kultur- und Landschaftsführer im  
		  Naturpark Stechlin – Ruppiner Land

	 Kontakt:	 Anke Hoffmann, Fuehrung-Ruppin@web.de, 
		  033931 34940 

	 S teinau      an   der    S trasse       –  
	 B rüder     - G rimm    - S tadt
29.02. · 14:00	 Lieblingsorte: Steinaus Ecken neu entdecken 
	 Treff: Märchenbrunnen auf dem Marktplatz, Am Kumpen 
	 Guides: Günther Mirsch, Heike Lifka, Renate Ulrich,  
	 Renate Kania, Margot Dernesch, Sylvia Monhoff- 
	 Keweloh, Mariéle Syllwasschy, Maria Link,  
	 Olaf Spielmann

	 Verein:	 Gästeführer der Stadt Steinau an der Straße

	 Kontakt:	 Melanie Knauf, verkehrsbuero@steinau.de 
		  06663 97388 

Soest



 

  

54 55

Straubing Südpfalz – Edenkoben Südwestfalen

	 S traubing     
21.02. · 11:00	 Unsere Stadt Straubing –  
	 Stadtentwicklung im Mittelalter 
	 Treff: Straubing, Stadtturm Nordseite, Ludwigsplatz 
	 Guide: Johannes Ruscheinky

21.02. · 13:00	 Unser Museum – Zeitreise 
	 Treff: Straubing, Gäubodenmuseum, Fraunhoferstraße 
	 Guide: Birgit Gigler  

21.02. · 15:00	 Unser Stadtturm – Oben 
	 Treff: Straubing, Stadtturm Nordseite, Ludwigsplatz 
	 Guide: Marieanne Froschauer

	 Verein:	 IG Kultur- und Naturführer Straubing

	 Kontakt:	 Birgit Gigler, kultur@bgigler.de, 0170 7057875 

	 S üdpfalz       –  E denkoben      
13.03. · 18:00	 Glücksorte im Garten Eden 
	 Treff: Museum für Weinbau und  
	 Stadtgeschichte, Edenkoben 
	 Guides: N.N. Edenkobener Gästeführer –  
	 gemeinsame Aktion

	 Verein:	 Südpfalzgästeführer grenzenlos 
		  www.gaestefuehrer.edenkoben.de

	 Kontakt:	 Martina Roth, martina-roth@web.de, 06323 3330

	 info:	 Spenden erbeten für das Museum Edenkoben 

	 S üdwestfalen        
16.02. · 14:00	 Des Königs schöne Aussicht 
und 15:00	 Treff: Arnsberg, Hirschberger Tor, Klosterstr. 20 
	 Guide: Dorothe Domke, Tel. 0176 97874040

23.02. · 09:30	 Giebelwald Panoramablicke und Lieblingsplätze 
bis ca. 13:30	 Treff: Kirchen (Sieg) P+R Bahnhof 
	 Guide: Frank Wolff, Tel. 0177 3988461

	 Hinweis: Ca. 15 km geführte Gästewanderführung, die  
	 Wanderung ist als mittelschwer bis schwer einzustufen und 
	 erfordert eine gewisse Grundkondition.

01.03. · 09:30	 Mystisch schön 
	 Treff: Kirchen (Sieg), Wanderparkplatz Druidenstein  
	 an der K101 
	 Guide: Kirsten Wolff

22.02. · 14:00	 Lieblingsorte – natürlich im Wald! 
	 Treff: Hagen, Bismarckturm 
	 Guide: Susanne Müller, Tel. 0176 63234897

22.02. · 11:00	 Kirchengeschichte(n) von einem  
und 15:00	 400 Jahre alten Lieblingsort 
	 Treff: Freudenberg, Ev. Kirche, Krottorfer Str. 19a 
	 Guides: Annegret Meurer, Tel. 02734 4376573,  
	 Jost Winkelbach

	 Verein:	 Landschaft lesen lernen in Südwestfalen – 
		  Netzwerk Kulturlandschaftsführer/innen e. V. 
		  www.landschaftlesenlernen.de

	 Kontakt:	 Sabine Risse, sabine.risse@sauerland.com 
		  02974 969885

	 info:	 Spenden erbeten für 

		  	 Kirchen (Sieg): Wiederaufforstung der geschädigten 	
			   Wälder in der VG Kirchen/Sieg  

		  	 Freudenberg: Sanierung der evangelischen Kirche 

		  	 Hagen: Förderverein der Wildgehege im  
			   Wehringhauser Bachtal e. V.

 



 

 

 

56 57

Südwestpfalz Tegernsee Trier

	 S üdwestpfalz        
29.02. · 14:30	 Burg Gräfenstein – Vom Zauber der Vergangenheit 
	 Treff: 66978 Merzalben, Parkplatz Schäferei 
	 Guide: Vera Ulrich  

23.02. · 11:00	 Altschlossfelsen bei Eppenbrunn 
	 Treff: 66975 Eppenbrunn, Parkplatz Spießweiher 
	 Guide: Anke Vogel

	 Verein	 Südwestpfalz Gästeführer IG 
		  www.g-ig.de

	 Kontakt:	 Vera Ulrich, info@G-IG.de, 0160 95009882 
		  0152 21664944

	 Info:	 Spenden erbeten für das Tierheim Pirmasens,  
		  Hospiz Haus Magdalena 

	 T egernsee        
21.02. · 12:30	 Lieblingsort – Traum oder Bürde 
	 Treff: Friedensglocke Rottach-Egern  
	 (an Engstelle Egerner Bucht) 
	 Guide: Barbara Filipp  

	 Verein:	 Gästeführer Tegernseer Tal e. V. 
		  www.barbara-filipp.de/ig- 
		  gaestefuehrer-tegernseer-tal

	 Kontakt:	 Barbara Filipp, tegernsee@barbara-filipp.de 
		  08022 661655 

	 T rier     und    S aarburg     
15.02. · 10:00	 Pallien: Wege zum geheimnisvollen Felsenland 
	 Treff: Trier, vor der Alten Kirche Pallien 
	 Guide: Franz-Georg Horras

15.02. · 11:30	 Der Dom-Kreuzgang: Ort des Friedens  
	 mit eindrucksvoller Geschichte 
	 Treff: Trier, Haupteingang des Doms 
	 Guide: Doro Gasber

15.02. · 12:00	 Die Domstadt: Verborgene Oase abseits des Trubels 
	 Treff: Trier, Hinter dem Dom/Bischof-Stein-Platz 
	 Guide: Anke Reichelt

15.02. · 12:30	 Friedrich Spee: Barockdichter, Seelsorger  
	 und mutiger Kämpfer gegen den Hexenwahn 
	 Treff: Trier, Eingang Jesuitenkirche 
	 Guide: Dorothee Serwe

15.02. · 14:00	 Was im Verborgenen blüht:  
	 Ein Blick ins Karl-Marx-Haus 
	 Treff: Trier, Eingang Museum Karl-Marx-Haus 
	 Guide: Elke Hermsdorf-Hubertz

15.02. · 15:00	 Die Barbara-Thermen aus Sicht einer Römerin 
	 Treff: Trier, Eingang Barbarathermen 
	 Guide: Sabine Gödert  

15.02. · 16:30	 Der Petrisberg: Krieger, Hexentanz und Knutschkurve 
	 Treff: Trier, Zufahrt Hotel Petrisberg 
	 Guide: Walter Schneider

16.02. · 11:00	 Saarburg, Der Saarburger Burgberg:  
	 Natur oder Historie? 
	 Treff: Saarburg, Haus Warsberg 
	 Guides: Christiane Beyer   und  
	 Alexander Schumitz  

	 Verein	 VGT – Verein der Gästeführer Trier und Region e. V. 
		  www.vgt-trier.de

	 Kontakt:	 Jeannette Scholzen, jeannette.scholzen@yahoo.com 
		  0172 59 58 252

	 Info:	 Spenden erbeten für die Anschaffung von  
		  Stadtbaumbewässerungsgeräten 



 

 

 

 

 

58 59

Unterallgäu – Memmingen Weimar Wertheim Weserbergland Worms

	 U nterallg       äu  –  M emmingen      
16.02. · 14:00	 Der 100jährige Memminger Waldfriedhof 
und 14:30	 Treff: Haupteingang 
	 Guides: Sabine Streck, Dr. Christa Koepff

	 Verein:	 Unterallgäuer Gästebegleiter e. V. 
		  www.unterallgaeuer-gaestebegleiter.de

	 Kontakt:	 Sabine Streck, Streck.sabine@t-online.de 
		  08331 69566 

	 W eimar   
21.02. · 14:00	 Lieblingsort Ilm: „Ilm-Nixe Erlinde“ 
	 Treff: Herzogin Anna Amalia Bibliothek 
	 Guide: Silke Axthelm

21.02. · 15:30	 „Albert Schweitzer” 
	 Treff: Albert Schweitzer Gedenkstätte am Kegelplatz 
	 Guide: Gesina Malisius

21.02. · 17:00	 Lieblingsort Steubenstrasse 
	 Treff: vor der Notenbank in der Steubenstrasse 
	 Guide: Diana Schmidt

22.02. · 13:00	 Belvedere ... welches zur Freude der Einheimischen 
	 Treff: Parkplatz Belvedere 
	 Guide: Ingrid-Brigitte Menzel

22.02. · 14:00	 Die Äolsharfe im Weimarer Park Belvedere 
	 Treff: Bushaltestelle Parkplatz Belvedere 
	 Guides: Wolfgang Renner und Dr. Jürgen Jäger

	 Verein:	 Verein der Stadtführer Weimars e. V.

	 Kontakt:	 Diana Schmidt, info@weimar-stadtfuehrungen.de 
		  0177 3252761, 0160 8024413

	 Info:	 Spenden erbeten für den Einbau der Äolsharfe  
		  und für die Albert Schweitzer Gedenkstätte 

	 W ertheim        –  M ain    –  Tauber  
08.03. · 14:30	 Schlösschen:„Klein, aber fein“ 
	 Treff: Spitzer Turm 
	 Guide: Helga Hiller

	 Verein:	 Gästeführerverein Wertheim 
		  gaestefuehrer-wertheim.de

	 Kontakt:	 Helga Hiller, info@gaestefuehrer-wertheim.de 
		  015 114427818, 09324 5336 

	 W eserbergland          
23.02. · 13:30	 Lieblingsorte 
	 Treff: Klosterkirche St. Marien, Am Kirchplatz,  
	 37619 Bodenwerder, OT Kemnade 
	 Guide: N.N.

	 Verein:	 AG der Gästeführer im Weserbergland 
		  www.gaestefuehrungen-weserbergland.de

	 Kontakt:	 Anita Brünig, anita.bruenig@web.de, 05533 3697 

	 W orms  
07.03. · 15:00	 Im Schatten der Heidentürme 
	 Treff: Platz vor der St. Paulus Kirche 
	 Guide: Gisela Kromm, Gisela Neumeister

08.03. · 14:00	 Kleiner Park mit großer Geschichte 
	 Treff: Haupteingang Heylshofpark 
	 Guide: Eva Listmann, Maria Storf-Felden

	 Verein:	 Interessengemeinschaft Wormser GästeführerInnen 
		  www.gaestefuehrer-in-worms.de

	 Kontakt:	 Gisela Neumeister, giselaneumeister@kabelmail.de 
		  06241 594478 



 

60 61

Worpswede

Stand: Januar 2020 · Programmänderungen vorbehalten

Hinweis: Alle Angebote werden von den Mitgliedern des BVGD veranstal-
tet. Der BVGD haftet nicht für die Durchführung. Kurzfristige Abweichun-
gen, z. B. aufgrund von Krankheit oder Witterungsbedingungen, sind 
möglich und werden über die regionalen Vereine bekanntgegeben.

Fakten      zum    W eltg  ä steführertag           
( W G F T ) 

	 Weltgästeführertag ist am 21. Februar – an diesem Tag wurde 1985  
in Israel der Weltverband der Gästeführer (WFTGA) gegründet!

	 Rund um dieses Datum bieten qualifizierte Gästeführer  
Einblicke in ihre Arbeit! 

Das Besondere in Deutschland:

	 Die Angebote finden unter einem jährlich neuen, gemeinsamen  
Motto statt!

	 Zur Auftaktveranstaltung wird immer in eine andere Stadt  
oder Region eingeladen!

	 Alle Angebote und Führungen zum WGFT können kostenfrei  
besucht werden! 

www.bvgd.org/weltgaestefuehrertag

	 W orpswede      
23.02. · 11:00	 Worpsweder Lieblingsorte:  
	 3. Worpsweder Staffellauf 
	 Treff: Tourist-Information Worpswede 
	 Guides: Diverse Gästeführer N.N.

	 Verein:	 Gästeführer WORPSWEDE-TEUFELSMOOR e. V. 
		  www.worpswede-fuehrung.de

	 Kontakt:	 Kathrin Widhalm, kathrin.widhalm@gmail.com 
		  04792 954128

	 Info:	 Spenden erbeten für den Findorff-Verein- 
		  Worpswede e. V. 



62 63

G ä steführer         / innen      
mit    B V G D - Z ertifikat        

Alle Mitglieder des BVGD besitzen eine regionale Grundausbildung für 
Gästeführer. Über ein Fortbildungszertifikat kann der höchste Standard, 
das BVGD-Zertifikat DIN EN 15565, erreicht werden. Der BVGD war maß-
geblich an der Entwicklung des Europäischen Standards für die Gästefüh-
rerausbildung beteiligt. Aktuell konnten bereits ca. 700 Gästeführer im 
BVGD diesen Zertifizierungsnachweis erreichen.

Gästeführer mit dem Zertifikat DIN EN 15565 sind im vorliegenden Heft  
mit    im Anschluss an den Namen erkenntlich.

Impressum

Herausgeber: Bundesverband der Gästeführer in Deutschland e.V.

Geschäftsstelle: Gustav-Adolf-Straße 33, 90439 Nürnberg 
Tel: 0911 65 64 675, Fax: 0911 65 64 746 
www.bvgd.org

Redaktion: Beate Krauße, Ressort Weltgästeführertag 
Tulpenstraße 24, 06126 Halle (Saale), Email: krausse@bvgd.org

Bildnachweis: Die Bildrechte liegen bei den anbietenden/veranstaltenden Vereinen  
bzw. BVGD, Ressort Weltgästeführertag. 
Titelfoto Umschlag: Stadtführergilde Frotzlar e.V.

Gestaltung: formfinder.de

Druck: Thyen Druck, Mühlenstraße 44, 49751 Sögel

Stand: Januar 2020

Der BVGD ist Mitglied im Weltverband der Gästeführer (WFTGA) und 
Mitglied der Föderation Europäischer Gästeführerverbände (FEG).

Ahrweiler..........................................................................................................6
Aischgrund......................................................................................................4
Annaberg-Buchholz.......................................................................................4
Apollensdorf................................................................................................. 12
Arnsberg........................................................................................................ 53
Augsburg.........................................................................................................4
Bad Dürrenberg........................................................................................... 23
Bad Langensalza.............................................................................................6
Bad Neuenahr ................................................................................................6
Bad Orb im Spessart......................................................................................7
Bad Saarow................................................................................................... 46
Bad Sassendorf............................................................................................ 50
Bad Schmiedeberg...................................................................................... 12
Bamberg........................................................................................................ 17
Berlin.................................................................................................................7
Bodenwerder OT Kemnade....................................................................... 57
Bremen.............................................................................................................8
Bückeburg..................................................................................................... 47
Celle..................................................................................................................9
Chemnitz....................................................................................................... 10
Dachau........................................................................................................... 11
Dinslaken...................................................................................................... 37
Dresden......................................................................................................... 46
Dübener Heide............................................................................................. 12
Düsseldorf..................................................................................................... 12
Eisenach........................................................................................................ 13
Eltville............................................................................................................ 14
Eppenbrunn................................................................................................. 54
Erfurt.............................................................................................................. 14
Essen.............................................................................................................. 44
Frankfurt am Main....................................................................................... 15
Fränkische Schweiz..................................................................................... 17
Fränkisches Seenland................................................................................. 17
Freiburg im Breisgau.................................................................................. 18
Freudenberg................................................................................................. 53
Fritzlar............................................................................................................ 19
Fürth............................................................................................................... 20
Fulda.............................................................................................................. 20
Gelnhausen................................................................................................... 20

Orts-/Regionsverzeichnis 2020



64 65

Gera................................................................................................................ 21
Gunzenhausen............................................................................................. 17
Hagen ..............................................................................................44 und 53
Halle............................................................................................................... 22
Hamburg....................................................................................................... 24
Heinsberg-Wassenberg.............................................................................. 25
Herzebrock-Clarholz................................................................................... 25
Heßdorf-Hannberg........................................................................................4
Hildesheim.................................................................................................... 26
Ingolstadt...................................................................................................... 26
Jena................................................................................................................ 26
Kaiserslautern.............................................................................................. 27
Kassel............................................................................................................. 28
Kelheim ........................................................................................................ 29
Kemberg OT Gaditz..................................................................................... 12
Kirchen (Sieg)............................................................................................... 53
Koblenz.......................................................................................................... 30
Köln................................................................................................................ 30
Landshut....................................................................................................... 31
Lauffen am Neckar...................................................................................... 31
Lauterbach.................................................................................................... 20
Leer (Ostfriesland)....................................................................................... 32
Lübeck........................................................................................................... 32
Ludwigshafen und Metropolregion Rhein-Neckar............................... 33
Lüneburg....................................................................................................... 33
Lutherstadt Wittenberg............................................................................. 34
Magdeburg................................................................................................... 34
Mainburg....................................................................................................... 35
Mannheim..................................................................................................... 33
Merseburg..................................................................................................... 23
Merzalben..................................................................................................... 54
München....................................................................................................... 35
Murnau ......................................................................................................... 37
Neuglobsow................................................................................................. 51
Neunkirchen................................................................................................. 45
Niederrhein – Region Wesel...................................................................... 37
Nördlingen.................................................................................................... 38
Nürnberg....................................................................................................... 38
Oberhausen.................................................................................................. 44
Obernkirchen............................................................................................... 47
Oberpfalz – Parkstein, bei Weiden in der Oberpfalz............................ 39
Oberpfälzer Wald – Grafenwöhr und Eschenbach i.d.OPf................... 39
Oberthal Gronig........................................................................................... 45
Odenwald – Erbach..................................................................................... 40

Offenbach..................................................................................................... 16
Ottweiler....................................................................................................... 45
Otzenhausen................................................................................................ 45
Passau............................................................................................................ 40
Peine.............................................................................................................. 41
Pfalz – Deidesheim..................................................................................... 41
Plauen............................................................................................................ 10
Potsdam........................................................................................................ 42
Pottenstein .....................................................................................17 und 43
Rees................................................................................................................ 27
Regensburg.................................................................................................. 44
Rheinsberg.................................................................................................... 51
Rottach-Egern.............................................................................................. 54
Ruhrgebiet.................................................................................................... 44
Saarbrücken.................................................................................................. 45
Saarburg........................................................................................................ 55
Saarland........................................................................................................ 45
Saarlouis........................................................................................................ 45
Sachsen – Natur- und Landschaftsführer............................................... 46
Scharmützelsee .......................................................................................... 46
Schaumburg................................................................................................. 47
Schwerin........................................................................................................ 47
Soest und Soester Börde............................................................................ 50
Speyer............................................................................................................ 50
Stadt Wehlen................................................................................................ 46
Stechlin – Ruppiner Land.......................................................................... 51
Steinau an der Strasse ............................................................................... 51
Straubing...................................................................................................... 52
Südpfalz – Edenkoben............................................................................... 52
Südwestfalen – Netzwerk Kulturlandschaftsführer/innen................. 53
Südwestpfalz................................................................................................ 54
Tegernsee ..................................................................................................... 54
Trier ............................................................................................................... 55
Unna............................................................................................................... 44
Unterallgäu – Memmingen....................................................................... 56
Wassenberg.................................................................................................. 25
Weimar.......................................................................................................... 56
Wertheim – Main – Tauber........................................................................ 57
Weserbergland............................................................................................. 57
Wittstock....................................................................................................... 51
Worms............................................................................................................ 57
Worpswede................................................................................................... 58
Zernikow....................................................................................................... 51
Zwickau......................................................................................................... 11



BVGD-Geschäftsstelle

Gustav-Adolf-Straße 33  
90439 Nürnberg  
Tel. 0911 65 64 675 
E-Mail: info@bvgd.org

www.bvgd.org


